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Stalist ii tapma
üiit vaslu li. septembril 1944 Marlis Iliia lähedalt eriliselt konstrueeritud Saksa lennuk, pardal 16 meest ning

venelasest SS-agcnt oma naisega. Antud ülesande kohaselt pidi lennuk katsuma maanduda kusagil Smolenski
lähedal, kust SS-agcnt mootorrattaga pidi sõitma Moskvasse ja tampa Stalini. Sakslased, eritt aga ülesande
organiseerija SS Hauptkommando Nord in Uiga, aryestasid, et Stalini surmaga tekib N. Venes segadus ja
vöitiusiuoraali langus. See võib N. Vene ofensiivi idarindel peatada, võibolla koguni segi paisata. Plaan siiski
ei õnnestunud ja SS-agent võeti kinni Moskva eeslinnas, tiks ss-lane nimelt juhtus olema N. Vene salaagent
ja see teatas atcnlaadipiaanist Moskvasse ette.
Stalini tapmise operatsiooni nimeks

oli ”Unternetimen Zeppelm" ja selle
üheks väljatöötajaks oli olnud kuu
lus Mussohni päästja Otto.Skorzeny.

Operatsiooni tegelikult läbiviijaks
jäi SS Hauptkommando Nord. Aten
taadi ..teostajaksvaliti -välja, üle-
jooksnud punaarmee leitnant Pjotr
Ivanovitsh Schilo. Ta jutustas saks
lastele üle tulles, et tema isa oli
olnud suurmaapidaja, kelle enamla
sed olid tapnud 1918. a. Seepärast

tahab ta oma abi pakkuda, et hävi
tada kommunismi Venemaal.

Schilo hakkas varsti oma annete
ga äratama tähelepani! ja ta võeti
vastuluure teenistusse. Kui Stalini
tapmise plaani üksikasjad olid väl
ja töötatud, saadeti Schilo Sach-
senhauseni lähedale SS-laagrisse
väljaõppele. Siin olevat teda O.
Skoizcny isiklikult instrueerinud.
Õppeaja kestel oli Schilo kannule

pandud keegi venelanna Liidia, kes

pidi tema ustavust proovima. SS-
meeste üllatuseks tekkis agendi ja
agendi valvaja vahel armastus ning
tulemuseks oli nende abiellumine
ühes Pihkva õigeusu kirikus.

Enne Venemaale saatmist anti
Schilole uus nimi. Temast sai pu
naarmee major Pjotr Ivanovitsh
Tavrin, kes dokumentide järele pidi
olema N. Liidu kangelane, Lenini ja

Järg. Ihk. 7.

Eesti mtšisteajjmkirim jmubelilt

Eesti naiste oma ajakirja Triinu
juubelit on nüüd tähistatud s õna
tõsises mõttes globaalselt aktustega,
kuna ajakirjal on toimetuseliik-

meid kõikjal, kus asub eesti naisi.
Triinu kahte ilmumise aasta

kümmet, kus on olnud palju mu
resid, ent ka tähelepandavat aren

gut ja edu. tähistati ka Stockholmi
Eesti Majas piduliku kokkutuleku
ga, kus arusaadavalt domineerisid
naised ise ja nende kaunid rahva

riided.
PildidI vasakul Triinu kaastöölisi,

paremal õnnitlevad Torontos toi
munud Triinu juubeli tähistamiselt

tagasi jõudnud peatoimetajat Veera
Puska-Griinlhali (vasakul) prouad
Linda Pahk ja Helve Poska. (Foto

Tippo). 

MAHE teatri
peale ainult
KAKS tükki!

! Eesli teatrihooaeg algas sügisega ja Göteborgi ES Näiteringi ”Kraav
ihallidega”, mida nägi ka STorkholm. Kuidas kujuneb eelseisev hooaeg?
Pinna-stuudio tuleb välja Arvo Mägi uudisnäidendiga "Pärandus” juha
novembri keskel, Stockholmi Eesti Teater omakorda Ilmar Talve Juha-
nsoni reiside dramatiseeringuga I.ensi Kommeri lavastuses alles veebr
uaris -la see ongi kogu hooaja programm: kaks esietendust kahe teairi
peale.

Usklik vene
sõdur piinati
SURNUKS...

Miks nii vähe, võidakse küsida?
Stockholmi Eesti Teatri informat
sioonist selgub ka põhjus: Teatreid
õit nime järele . küll kaks, kuid mõ
lemas mängivad peaaegu samad ini
mesed, kes pealegi on -seotud terve
rea muude esinemistega.

See tähendab aga, ct näitelejad
lihtsalt ei tule toime nelja etendu
sega, nagu see on olnud varem
tavaks. Körvaipöhjuseks on ka
publikuhuvi ilmne vähenemine —
teatrikülastajate arv on näidanud
vähjakäiku ja näitlejad lihtsalt
kardavad, et rohkem kui kaks
etendus! aasta kohta käib ka pub
likule ülejõu!
Muidugi ei piirdu aga hooaja teat

ritegevus ainult kahe tükiga.: Nii on
tulemas teatrtkursus teatrihuvilistele,
kus näitlemiskunsti õpetab Agnes
Lcpp-Kaasik. Ja paijp-ažähgmaid esi
nemisi, 'nagU-idsiliSSäiiiiS
selguvad Eegli Teatri , inj£rmal»3a-
nist tänase%flehes, ‘cCJQJSlU |

|Echmcriukogti ,91\» ä j?/

Lensi Römmcr dramatiseerib
ja lavastab Ilmar Talve “Ju-
hansoni reisid",

— Ä

EHN II©Hälli
Ii si uss
liiiiiiimisi
Stockholmi Unna Invandrarnämnd

lükkas hiljuti tagasi nii Eesti Rah
vusnõukogu kui ka Kootsi Eestlas
te Esinduse iaolluscd üüritoetuseks.
Nendest EKN, kes eelmisel aastal
sellist toetust sai, on nüüd edasi
kaevanud läänivaiitsuscle, paludes
linnavalitsuse organi otsuse muut
mist.
Kirjas lääniyalitsusele rõhutatakse,

et ERN ruumides Arsenalsgatanil lei
avad ulualuse terve rida organisat
sioone, millistel puuduvad vahendid
märgatavalt tõusnud üüri maksmi
seks ja millistele linnavalitsuse keel
dumine üüriabist tekitab otsese tege
vuse katkestamise probleemi.

Oli tal
KUUE
minekul?
Nagu 1,1*1. on varem teatanud,

sõitis 5. juunil puhkusele Jugos
laaviasse (nagu ta tööandjale ütles)
läinud aasta oktoobris oma juutu
järele üle N. I.iiilu piiri läände
saabunud eestlane Heigo Jögesma,
36, kes sellest peale on kadunud.
On võimatu kindlaks teha, kas ta
üldse sõitis Jugoslaaviasse. Mitmed
asjaolud tema korteris jätavad
muije, ct tol ci olnud aega oma

Slaavi misjon Stockholmis aval
das N. Liidust saabunud rapordi,
mille kohaselt ohvitserid ja sõdu
rid ühes Krimmis asuvas rüge
mendis piinasid surnuks ühe 20-
aastase uskliku punaarmee sõduri.
Seda tehti sellepärast, et baptisti-
kogudusse kuuluv Ivan Moisjcv
ka sundaega teenides tunnistas end
kristlaseks ja usklikuks. Nähtavas
ti peeti taulist käitumist hädaohtli
kuks distsipliini seisukohast.
Noorsõduri Ivan Moisjevi surnuke

ha saadeti rügemendist kodukohta,
kusjuures ametlikus rapordis oli
öeldud, et Moisjevi surma põhjustas
uppumine. Omaksed aga kahtlusta
sid teisi põhjuseid ja nad avasid
kirstu.

Selgus, et Moisjcv oli sõna tõsi
ses mõttes surnuks piinatud. Tema
rinnal, südame läheduses leiti kuus
pistehaava. mis olid tehtud mingi-
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suguse ümmarguse esemega. Edasi
leiti noahaavu tema pea vasakult
ja paremalt: poolelt, põletushaavu
rinnalt ja märke seljalt, mis viita
sid lugevatele hoopidele.. Surnuke
ha seisundi kohta tunnistavad kok
ku 23 isikul.

Ivan Moisjev viibis punaarmees
kokku poolteist aastat. Kodukohta
saadetud kirjades märkis ta, et teda
kui "usklikku kiusati süstemaatiliselt
taga. Teda paigutati erikartseritesse,
teda piinati füüsiliselt ja psüühili
selt. Kaks päeva enne surma kirju
tas ta koju, märkides, et tema ter
vitused "varsti lakkavad”. Ta viitas
otseselt tagakiusamisele, mida panid
toime rügemendi ohvitserid ja kaas-
södurid.

Ivan Moisjev tegi läbu usulise är
kamise 1968, teda ristiti 1970 ja ia
liitus oma kodukohas Vontirovis ühe
registreerimata baptistikogudusega.
Siirdudes sundaega teenima Kertshi
tunnistas ta end nähtavasti avalikult
kristlaseks ia usklikuks, misjärele te
da hakati taga kiusama. Nagu ees
pool nimetatud, lõppes Moisjevi lugu
tema surnukspeksmisega, misjärele
ta heideti 16. juulil Musta merre,

N. Liidus tegutsev nõukogu, mis
Järg. ihk. 7.
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MIS SUUNAS?
Rootsi avalikkust on viimasel nä

dalal tõsiselt vapustanud hiigelfir-
ma Faciti kriis, mis toob kaasa
2400 inimesele töökoha kaotamise,
ilma et sellega veel garanteeritud
oleks ülejäänud 6000 tulevik. Sa
maaegselt jätkub teadeteahel ka
teiste firmade personalikoondamis-
test ja tervete tegevusharude lik
videerimisest, N.n. struktuuriimiut-
xnise voog, mis alul kõva luuaga
pühkis minema hulk väike- ja
keskeüevötteid, on üha tugevamal
määral hakanud tabama ka suur
ettevõtteid, millised olid struktuu-
rimuutjate ideaaliks kui tugeva
mad ja vastupidavamad konjunk-
tuurimuudatustele.

Samal ajal näib pikisilmi ooda
tud konjunktuuriparanemine ole
vat aeglasem ja ebaühtlasem kui
kunagi varem ning kui uskuda te
levisioonis tutvustatud arvusid

järgmisest kcnjunktuurirapordist
Rootsi kohta, siis jääb Rootsi brut-
tonatsionaaprodukt viimaseks töös
tusriikide hulgas ka tänavu ja tu
leval aastal, kuigi ta näitab para
nemise tendentsi. See kõik paneb
mõlema ja küsima, milles õieti vi
ga seisab? Miks ei taha rootsi ma
jandus äkki enam vedu võtta ja
hoogu saada samal viisil kui pal
judel kordadel varemini, eriti kus
väljaspool Rootsit paranemine on
märksa elavam?

On korduvalt konstateeritud ja
seda ütlesid ka Lo-eksperdid, et
Rootsi siseolukorra kujunemine ei
ole päriselt tingitud väüskonjunk-
tuurist ja rohkem ”kodukoetud”.
See tähendab seda, et on tekkinud
tegureid, mis pidurdavad majan
duselu loomulikku liikumist. Et

tevõtjaskond on rõhutanud, et tek
kinud on umbusaldus-vahekord rii
givõimu ja majanduselu vahele,
niida omakorda finantsminister on
koos peaministriga korduvalt eita
nud kui 'väljamõeldisi”.

Kuid ometi jääb väljaspoolt vaa
dates mulje, et valitsusvõimu suhe
ettevõtlusega on ebaloomulikult
pingutatud, kuna sotsiaaldemokraa
tide juhtivate isikute sõnavõtud ja
ka praktilised administratiivsed

FACIT
üheteistkümnendal tunnil, otse

peale Faciti teadaannet drastilisest
koondamisest kontsernis nii ini
meste arvu vähendamise kui ka
vabrikute kinnipanemise näol, Auli
teade, et üks praegu edukamaid
rootsi rahvusvahelisi kontserne
Electrolux ostab Faciti ära, peh
mendades sellega mitte ainult vii
mase ”kukkumist”, vaid ka nende
töötajate saatust, kes Faeiti-kont-
semis oma igapäevast leiba on
saanud <nende hulgas on ka roh
kesti eestlasi).

Ühelt poolt toob ost kapitali, mi
da hädasti vajatakse, kindlasti ka
parema ja ettenägeUkuma-efekiiiv-
sema juhtimise, teiselt poolt on
uuel omanikul ettevõtteid, kus va
jatakse tööjõudu ja millised saa
vad absorbeerida suure osa vaba
nevast tööjõust Igal juhul on suu
renenud sellega väljavaated, et Fa-
eit ja sellega ühes tema teenistu
ses olevad tuhanded inimesed, saa
vad jagu kriisist.

Meenutada võib vaid, et Electro
lux elas pooltosinat aastat tagasi
omakorda üle kriisi, kuigi mitte
samas formaadis, millest juhtkon
na vahetusega üle saadi ja koguni
selliselt, et tegemist on olnud ka
kriisi ajal edukaima rootsi rahvus
vahelise suurettevõttega. Nagu sel
gus peaministri ütelustest inter
vjuudes, tunneb ka valitsus ker
gendust, oi asi nii läks. Igal juhul
On Facit saamid reaalsel kosumib-
aega-

sammud väga sageli on suunatud
just eraettevõtluse vastu, milline
end selle tõttu tunneb nagu peksu
poisi osas. Kui näit. oli poliitiline
tüli opositsiooniga käibemaksu suu
rendamise osas, siis lõppes see
”kättemaksuga” iöönduselule: maks
palkade kogusummalt tõsteti ka
hekordseks — see osa, mida ette
võtted ise maksavad.

Ettevõtted, kes konjunktuuri tõt
tu on likviidiraskustes ja võitlevad
oma olemasolu eest. Et neid sundi
da vabanevat tööjõudu tagasi pal
kama, kehtestati tööaja lühendami
se seadus. Nagu nüüd tagantjärele
selgub, on see tabanud rohkem
bruftonatsionaalprodukti arengut
kui tööturu olukorda, kus töötuse
kasvamine on kõigele vaatamata
jätkunud.

Kõigele sellele lisaks on valitsus-
erakonnas eriti kuuldav olnud sot
sialiseerimist ja tsentraliseerimist
pooldav tiib, kuigi riigiettevõtete
hilised fiaskod neid pisut on pa
randanud (ja muidugi ka lähene
vad valimised). Kuna praegune
Olof Palme valitsus on osutunud
hellaks just selle tiiva suhtes, siis
on arusaadav, kui praegu Rootsi
ühiskonnas on tekkimas suur eba-
kindluse-tunne tuleviku ees.

Kui kaugele kavatsetakse minna
riigisotsialismi teostamisel? Viima
se aastakümne jooksul on era
omand kaotanud oma ”roomaöigus-
liku” puutumatuse •— kui varem
ühiskonna ja indiviidi huvid kaa
lusid võrdselt, siis nüüd on ühis
konna huvi päev-päevalt kaalumas

üha rohkem üles indiviidi huvisid
kõikidel aladel. Eriti tunnevad se
da kinnisvaraomanikud, talupojad,
ettevõtjad jne.

Teatavasti marksistlikus ühiskon
nas alistatakse indiviidi huvid täie

likult ühiskonna, s.o. valitsejate
huvidele ühenduses eraomandi lik-
videerimsiega. Rootsis muidugi on
kõne all olnud vaid suuromandite
likvideerimine, s.o. eraettevõtluse
kontrolli alla seadmine eelastmena
tulevasele riigistamisele, kui tege
mist on suurimate, ühiskondlikult
tähtsaimate ühikutega.

Küsimuses seisabki nüüd, kas
Rootsi läheb edasi sellel teel või.
”läheb tagasi” sotsiaaldemokraatide
poolt üle kolme aastakümne hooli
kalt hellitatud segamajandusele”.
kus vaade eraettevõtlusele on ol
nud suhteliselt liberaalne, kuna
see siiski: on osutunud efektiivsei
maks abinõuks heaolu ülesehitami

sel? ' u .•
Praegu võib konstateerida, et

Rootsile hakkab heaolu juba üle
jõu käima, mis ilmestub bruitonat-
jüu käima, mis ilmestub brutto,nat-
sionaalprodukti üha visarnas aren
gus ja teistest tööstusmaades! ma
hajäämises. Selles arengus on põh
juseks ahelreaktsioon, kus eraette
võtlus on teadmatu tuleviku ees
üha ettevaatlikum ja kaotamas in-
vesteerimislusti, kus huvi kõikuva
te aktsiate vastu langeb ja kinnis
varad ei osutu enam ”kindlateks
platseerimisteks”. Kõigile on vaja
lik selgus, mis suunas majan
duselu areneb: kas taieliku rilgi-
sotsialismi poole, või jätkatakse se
nist riigi- ja eraettevõtluse sega-
majandust.

Esimest muidugi nõuavad kom
munistid, kes on riigipäeva prae
guses koosseisus kaalukeeleks ja
vähemusvalitsuse ankruks. Ometi
aga nõuab kogu majanduselu oma
korda autoriteetsel seisu kolm võitu,
et üle saada pidurdavast teadmatu
sest.

Endine liberaalide liider Sven
Wedcn röhuJas hiljuti ühes artiklis,

Milline on teatri
eelseisev hooaeg?

Teatri uus hooaeg algab sügisega. Pagulasteatel sügis on igal aastal
isesugune ja mitmeti omapärane — tegevuselt ja tegelaste koosseisult.
Tegelaste juurdekasv ja ”kahanemine” ei oma mingit reeglipärasust,
nagu mängukavagi, mis on minimaalreaalsete eksisteerivate võimaluste
raamaesse surutud — juha puilt tehniliselt, olenedes tegelaste koossei
sust kui ka eesti näitekirjanike n.n. töötahtest — toodangust.

Ao Vaks, Stockholmi Eesti
Teatri esimees, on kirjutanud
eesti algkoolile uue jõulunäi
dendiL, mille ta ise lavastab.

ESKILSTUNA
E. Päevade film

Laupäeval, 11. nov. kell 18 näida
takse Eesti Päevade filmi Eskilstuna
linnaraamatukogu nll-saalis.

GÖTEBORG
Koosolek

Kaberneeme, Koipse ja Rammu '
kodukoha seltsi koosolek toimub 11.

nov. kell 14. Mitte kell 16 nagu
varem on liikmetele teatatud. Kooso
lek toimub Göteborgi Eesti Seltsi

ruumes.

STOCKHOLM
Teatrikarsused

Stockholmi Eesti Teater korraldab
teatriknrsused. Kursuse juhiks on
näiiejuhl-naitleja Agnes Lepp-Kaa-
sik. Esimene kokkutulek — 15. nov.
Eesti Majas.

Lähemaid teateid ja registreerimi
ne: S. E. Teatri sekretär E. Rähn.

tel. 113116. kl. 10 — 10-ni ja kursu
se vanem Ao Vaks. tel. 712 2163

õhtul.

STOCKHOLM
Lääne-Hiiu koosviibimine

Meie 12-nes koosviibimine toimub
laupäeval, 18. nov. kl. 18 Eesti Ma
jas, Wallingatan 34. Eeskava koos
Õhtusöögiga kujuneb traditsiooniko
haselt mitmekesiseks. Esinemiseks
nõusoleku on andud meile eelmis
test koosviibimistest tuntud Mari

Kamp. Päevakohase kõnega esineb
Ruut PaglanL Filmi viimasest koos-

' viibimisest näitab Ants Mihkla. Tant
sumuusikat esitavad härrad PöHnaed
ja Slrickman. Rikkalike võitudega
loterii.

Osavõtu hind õhtusöögiga 35:- isi
kult, napsid eritasu eest. Registreeri
da hiljemalt 14. nov. tel. 3921SG
(Niit)/735 2132 (Estra) ja 36 75 23
(TammertL Regstreerimine on siduv
ja hilinemine ei võimalda enam osa
võttu.
STOCKHOLM

Teatrihuvilistele
Pääsmed Pinna Stuudio lavastusele

kirjanik Arvo Mägi näidendiga ^Pä
randus” SÖdra Teatris laupäeval, 11.
nov. kl. 19 ja pühapäeval, 12. nov.
kl. 17 on eelmüügil Eesti Kultuuri
Koondises, Wallingatan 32, tel. H 3116
ja vähemalt tund aega enne tbnduste
algust kohapeal kassas. Pensionäride
le alandatud hinnad kordusetendus-

tele. . ..... ..V....

et praegune ”udune poliitika” te
kitab üldist ebakindlust tuleviku

suhtes ja nõudis peaministrilt sel
gust. Kahtlemata oleks see selgus
avalikkusele vajalik, sest sellest
oleneb kogu tuleviku kujunemine,
mis puudutab otseselt iga indiviidi
sellele maal.

Tänu siin vaid Eesti Teatri ümber
koondunud teatri tööd armastavale
näitlejaskonnale, kelle huvi ja entu-
sias mon taganud seni korrapärased
eestikeelsed teatrietendused. Kevadi
ne Teatri peakoosolek otsustas kõigi
raskuste peale vaatamata, et Teater
käesoleval hooajal lavastab vaid ühe
näidendi. Kuna omane Stockholmis
praegu nime järele kaks teatrit —
arvestati, et siis tuleks kummalgi
üks lavastus sel hooajal (1972/1973
a.) ühelt sügiseks ja teiselt keva
deks.

Varemalt proovitud neli lavastust,
kummaltki teatrilt kaks. muutuksid

ülimalt koormavateks Eesti Teatri
ümber koondunud väikesearvulise

tegelaskonnale, kuna mõlemas teatris
mängivad ju pea samad näitlejad,
kes peale selle esinevad veel mitme
sugustel üritustel Kultuuri Koondise
Teatritoimknüiia rezhiis ja ka Alg
kooli Noorte teatris.
Samuti cm nüülamid viimaste aas
tate eesti teatri külastajate arv, et
neli esietendust ja külalisetendu
sed—üritused väljaspoolt käivad ka
Stockholmi publikule üle jöü!
Göteborgi Eesti Seltsi teatriring

avas sel sügisel Enn Vaiguri ”Kraa
vihallidega” Stockholmi teatrihoaoja.

Novembri keskel tuleb Pinna Stuu
dio rezhüs lavale Arvo Mägi ”Pä
randus”, detsembris Algkooli jõulu
pidu — Ao Valtsi lastenäidendiga
”Unenägu”.

Jaanuaris on traditsiooniline ”Teai-
: rirahva uueaasta piduõhtu” ja alles

veebruari keskel on Eesti Teatrilt
Lensi Römmer-Kuusi dramatiseering

”Juhansoni reisid”. Ilmar Talve sa
manimelise romaani järele, näiteju-

niks Lensi Römmer-Kuus. Märtsis
on Algkooli -aastapäevapidu Ao Vaksi
lastenäidendiga ”Pla-PIa-Plata-Koi”.

Aprilli algul Kultuuri Koondise

Teised lehed
McGOVERN ja EESTI

Clevelandi aktiivne eestlane Lem
bit Kaldma esitas seoses USA presi
dendivalimistega McGovemi peakor
terile küsimuse, milline on selle .pre
sidendikandidaadi seisukoht Eesti
küsimuses. New Yorgi Vaba Eesti
Sõna refereerib vastust ja kommen
teerib:

McGovern-Shräveri peakorterist
saabus küsijale välispoliitilise uuri

mise alal töötava R. A. Andreita
allkirjaga järgmine vastus:

”Tänan teid kirja eest Eesti küsi
muses. Senaator jagab teie muret
Ida-Euroopa rahvaste pärast, kui ta
valitakse, ei ole temale kavatsusi;
tunnustada Eesti ega ühegi teise ida-
Euroopa maa okupeerimist Nõukogu
de Liidu poolt.”

Sõpru on Eestile ja teisele ikesta
tud rahvastele hädasti tarvis. Ka-:
hjuks ei ole aga senaator George-
McGovem enm- presidendi kohale:
kandideerimist Eesti ega teiste ilces-
tatud rahvaste suhtus huvi ega head-
iahet osutanud.

Meie kontrollisime tagant järele
eelmiste aastate sõnavõtud Kongres
sis Balti Päevade ja Ikestatud Rah-;
vaste Nädalate, puhul. Seal cm olnud;
tavaliselt sadakond rahvaesindajal,
kes on protesteerinud X. Vene vägi-.
valla vasta Eesti ja teiste ikestatud.
rahvaste kalla!. Senaator George;
McGovem ei ole olnud nende keskel.

Meie ei tea kui raske kaal on R.;
A.’ Andretta kirjalikul Manltusel.sel
leks juhtumiks kui senaator George
McGovem peaks presidendiks vali
tama ja ta hakkab juhtima USA:
välispoliitikat ka Euroopa ikestatud
rahvaste suhtes. Kuid me tahtnuks
näha Eesti ja teiste ikeslatute õigus
te kaitset ka siis, kui. hääli tarvis ei
olnud.

Teatri Toimkonna korraldusel ja
jälle Teatri tegelaskonnaga ”Kir
janduslik Kohus” — Tammsaare
”Elu ja armastuse’* alusel koosta
tud Uohtu-lavastus, mis pidi toi
muma ”raamaiunädala” puhul no
vembri algul- aga lükati edasi arv-
slailes tegelaste praegust n.n. ”käi
gus olekut”.

Küil aga stardib novembri keskel
Eesti Teatri korraldusel ”Teatri
kursus”. Kursuse juhiks on näite-
juht-näitleja Agnes Lepp-Kaasik,
jumestust õpetab Ooperi jumestaja.
Kursusest osavötta soovijail palu

takse registreerida kursuse vane
male Ao Vaksile, peale kl. 1S.Ü0
tel. 712 21 63. Kursusest osavõtjate
arv on piiratud.

Eesti toite
MAAILMA
kokaraamatus

Neil päevil ilmus trükist
”Maailma kokaraamat” (World

Cöokbook), mille väljaandjaks on
repüblikanidc partei rahvusgruppi
de nõukogu. Kokaraamat toob eri-
rahvusle toitude retsepte koos fo
todega nende rahvaste liikmeist
rahva röi vastes.

Kokaraamatu 3G„ 31. ja 32. lehe
küljel on eesti retseptidest ära loo
dud täidetud vasikarind. vinegrett
(“rosolje”) ja dessert-pannkooged. -*

Märirimlsväan aga on Eesti osa*
illustratsioon, mis oma -efektsuse poo
lest on kogu raamatus ainulaadne
jna esikohal: suur Eesti Vabariigi
vapp, mia hoiab rahvarõivas naine.

Esimene eesli
keele eksami-
saavutus Lundis
Esimese eesli üliõpilasena soori

tas Eeva Merike Kangro oktoobris
T.miili ülikooli juures 20 punkti
Süome-ugri keelte eesli liinil (õp
pekursus A 4).

Mainitud öppehin (finsk-ugriska
språk, inriktning på estniksa) jõus-:
tus Lundi ülikooli juures kevadpool-
aastast. Praegu on sellel liinil regis
treeritud 29 üliõpilast. 

EESTI FÄEVAEEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kukla
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 22, 1 tr.
Postiaadress: Eost fiCT

10128 Stockholm 1
Telefon 21 $4 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Eox 130,

33102 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72
Tellimispostgiro nr. 1567 70-0

Kuululusarvete postgiro 60 59 00-0,
Eesti Päevaleht. Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta . .... .... kr. 147:-
Termin (4 kuud) kr. 53:-

Kuu kr. 15:-
Väljanudja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AE
Triikkija: Eskilstuna-Kurirens
Tryckeri AB Eskilstuna 1S72
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Göteborgi Näiteringi
pidu ”sügisrevüüga”
GOTEHOBG (EPL> — Göteborgi

Eesli Seilsi Näiteringile on novem
ber lratliisiuoni-lk.ua. Novembris on
Näitering ikka korraldanud oma
”siigisreviiii”. piduõhtu kireva ka
vaga. mille läbiviimiseks on ralteu-
tlnmid kogu Näiteringi pere. Tä
navu toimub "sügisteviili” laupäe
val, IS. novembril algusega kell 19,
ja nagu tavaliselt: Gamlestadeni
Mcdbargarhusctis, Rrahegatan II.
Näiteringi esimees Heino Evert,

kelle poole EPL pöördus kava kohta
j lähema informatsiooni saamiseks, ju-
,j lustas, et kava sisaldab 11 punkti ja
1 et see juhatatakse sisse ühislauluga,
millele ka publik kaasa lööb. Seni
sed kogemused on näidanud, et ühis
laul loob sooja ja vahetu kontakti
publiku ja lava vahel ja esinejate
seisukohalt on see ju mitmeti lubav
nähtus.

Edasi kuuleme, et kava esimeseks
numbriks pärast ühislaulu on tütar
laste poolt tantsitav "Can-ean", Ja
seejärel laulavad Jussid. Kaks Jussi
— Müepea-Juss ja Pilli-Juss. Ja vii
mane, kodanliku nimega Justin Sa
luäär, täidab sel esinemisel ka veel
teist osa: lisab oma 'lõõtspilliga”
saatemuusikat. Kolmandaks numbriks
on Maimu-mcmoloog. See tähendab,
et Maimu Sooarul on oma kogemus
te ja tähelepanekute najal rahvale
midagi ütelda. Tõtt ja nalja.

Aga tõtt ja nalja on ütelda ka
Heino Evertil endal ja Helmut Laa
nemetsal Tootsi ja Kiire dialoogis.
Nood kaks ununemata vastand-kuju
O. Lutsu Tootsi-lugudes on alati te
retulnud. Kes esineb kellena? Tema,
Evert, muidugi Jorhh Adniel Kiire
na ja Laanemets Joosep Tootsina.
Vastupidist proportsiooni olekski ras
ka eeldada.

Ja siis..,
— Ja siis laulavad "Lemmikud”,

,oc noorte sekstett-ansambl, ltes on
oma kuulsusega juba üle Göteborgi
piiride küündinud. Jah, "Lemmikud"
lisavad oma lauludega revüü-öhtu
muusikalisele palele rohkesti jumet.
Sedasama ülesannet täidab ka Ene-
Mail Viinamäe, kes esitab kaks pop
laulu. Aga ei jää revüü-öhtu sõna-
linegi koordinatsioon muusikalise
varju. Tasakaalu-hoiakut pole unus
tatud. Ene-Malle ettekandele järgneb
"Marushka”, mis pole midagi muud
kui Arnold Sirkeli humoresk ja pee
geldab olukorda kodumaal, kus kaks
"jeestlast” — Rosalinde Allese ja
Aug. Tamme kehastuses — kohtuvad
tänaval. Mis neil seal üksteisele ütel
da on. eks see selgub siis, sel revüü-
öhtul.

Ning Peetri-kupleed — mis need
on?

— Peeter Koger, nalja- ja laulu
mees. nagu ta on, on juba varase
maist "sügisrevüüdest" tuntud oma
ajakajaliselt tabavate kupleedega,

milled ta on ise luuletanud ja sobi
vate viisidega varustanud. Seekord
on tal jälle midagi uut ja kuulda
vasti üsna päevakajalist ütelda. Võib
olla ka meie endi aadressil — kes

teab?

Stockholmi
koguduse
30-a juubel
KELK Stockholmi kogudus pii-

liilsch oma 30-udal aastapäeva pi
duliku ju mai;; leenis lii sega 12. nov.
lil. 1.1 Jakobi kirikus. Teenivad ko
guduse (jpclaja ja kiilalisiipelajad.
Istutab koguduse boor Jüri llaidi
juhatusel, orelil llarri Kiisk.

Pärast jumalateenistust toimub
koosviibimine Eesti Majas, Walling.
34 sõnalise ja muusikalise kavaga.:
Palutakse osavõttu registreerida ko
guduse kantseleisse kas otseselt või
telefoni teel numbril 21 32 77. Eelre
gistreerimine on tungivalt vajalik
õige tellimise äraandmise huvides.
Viimaseks päevaks cm kolmap. 8.
nov.

Maimu Sooarul on rahvale
midagi ütelda. Tõtt ja yialja.
Kümnendaks kavapunktiks on

dzhäss-ballett. See on noorte neiude
looming ja ettekanne. Ja see on iga
ti omal kohal. Sest ükski revüü, ka
mitte "sügisrevü", ei saa olla ilma
tantsuta.

Kas see kujutab lehtede langemist?
— Seda just mitte. Aga sügisloo-

duse kaunidust ja värvirikkust kind
lasti.

Siis ütleb Näiteringi esimees veel,
et kava lõpeb jälle, nagu algaski,
ühislauluga. Kogu tegelaskond, lä
hedalt paarkümmend näiteringlast,
on siis laval. Revüü-öhtu peamiseks
mõtteks ongi kogu koosseisu raken
damise ühel vöi teisel viisil. Tänavu
on asinud "rambivalgusse" rohkem
noori kui kunagi varem ja selle üle
on põhjust headxneelt tunda. •

Kelle juhtimisel on kava korralda
mine toimunud?

— Oleme teinud seda kollektiiv
selt, võttes arvesse varasemaid ko
gemusu milliseid oleme saanud Tiiu
Haamerilt ja Arnold Sirkelilt, viima
sel ajal siiski Sirkelilt. Kuid tänavu
ei soovinud ta — arusaadavail põh
jusil — kaasas olla. Aga, muidu©,
mõnel määral oleme temalt ikkagi
"näpunäiteid” saanud.

Näiteringi sügispeo kohta lisab
Heino Evert veel, et kavale järgneb,
nagu ikka, tants ja loteriist on. Ta
vakohaselt kolme peavõiduga, mille-
deks on praetud mardihaned. Ja
lauad tuleb aegsasti ette tellida Jüri
Hanseni kaudu; tel. 23 01 54.

AHVI

Kirjandusõhtu
Stockholmis

l.Klv korraldusel toimub pühup.,
UI. unv. kell 17.0(1 Eesti Majas

UNESCO raamatuaasta tahe all
kirjandusõhtu.
Kirjandusõhtu avab VEKL-u esi--

mees August Mälk. Eeskavalises osas
esinevad: Harri Kiisk, Ilona Laa-
man, Kalju Lepik, Helmi Mäelo, Ar
vo Mägi, Helga Nõu, Enn Nõu.

Raamatuaasta puhul on .EKK välja
andnud vastava postkaardi, mida
saab tellida EKK büroost hinnaga
kr. 5:- pk (9 tk) kops saatekuluga
ja ka.tembeldatud UNESCO eritemp-:
liga kr, 1:50 tk, EKK büroo Wallin-
gatan 32-1, 11124 Stockholm, posti-
zhiiro 5 75 88 -6.

9 Stockholmi linna käsitöüiihing
(Stockholms Stads Hanlverksförc-
ninsr) korraldas 1. novembril lin-
nahoonc Blå Ilallenis käsitööliste
le sellikirjade väljaandmise. Pro
grammi muusikalises osas mängis
Nacka noorte sümfoonia, mida di
rigeeris eesti noor Mari Saväng.

USA-Vene uus kaubaleping
Uus võlg, vana kustutatakse

18. oktoobril Ühendriigid ja N. Vene sõlmisid kaubanduskokkuleppc, millega seoses lepiti kokku ka sõja
aegse Lend-Lease võla korraldamiseks. Ameerika ajakirjanduse arvestuste järele USA saab tagasi igalt N.
Venele sõja ajal laenatud dollarilt ümmarguselt 8 eenti. Ühendriikide kaubandusminister Petre Peterson
ütles, et tegemist olevat ”väga hea kokkuleppega” ja et USA Senat tõenäoliselt suhtub sellesse pooldavalt.
Samal ajal mitmed parempoolsed ajalehed kirjutavad, et arvestades N. Vene tungivat vajadust ameerika
kaupade järele oleks võinud N. Venelt välja kaubelda enamat.
Lend-Lease koguvölg oli 11,1 mil

jardit dollarit. Suure osa sellest moo
dustas N. Venele antud söjamaterjal,
millest aga osa kohe völaarvelt kus
tutati. N. Vene nõustus nüüd tasu-
suma 722 miljonit dollarit, kuigi ta
kogu viimase 27 aasta jooksul on
kinnitanud, et N. Vene ei maksa
mitte üks cent rohkem kui 300 milj.
Tagasimaks toimub lepingu kohaselt
30 aasta jooksul. Vastuteeneks valit
sus andis volituse USA Eksport-Im-
port Pangale anda krediiti ja garan
tiisid N. Venesse müüdavale kaupa
de katteks.

Välisminister W. P. Rogers ütles
ajakirjanikele lepingu allakirjutami
sel ,et seoses lepinguga on nüüd
kliima Moskva ja Washingtoni vahel
tunduvalt paranenud. Ajakiri "U.S.
News & World Report" ütleb kogu
ni. et 25 aastat kestnud külm sõda
olevat sellega USA ja N. Vene va
hel lõppenud.

Välisminister lisas veel, et Briti
saab N. Venele antud 21,5 miljar
di dollari suurusest laenust tagasi
ainult S9S miljonit, seega tundu
valt vähem kui USA.
Washingtonis kalkuleeritakse, et

USA ja N. Vene kaubavahetus peaks
paisuma nüüd vähemalt kolmekord
seks, s.o. 1,5 miljardi dollarini. Võr
reldes teiste riikide kaubavahetuse
ga, pole see just suur. Näit. 1971.a.
USA kaubavahetus Britiga oli 4,8,
Lääne-Saksamaaga 6,5, Jaapaniga 11,3
ja Kanadaga 23,1 miljardit dollarit.

Huvi kaubavahetuse vastu oli
erakordselt suur ka USA äriring-
kuunis. Juba läbirääkimiste algu
sest peale puhkes ärimeeste võidu
jooks Moskvasse ja nii on käesole
val aastal siiani ümmargusel! 2500
ameerika ärimeesi külastanud

Moskval, et sondeerida pinda äri
tegemiseks.
N. Vene omakorda saatis kauban-

dusspei.se USA-sse kaubavahetuseks
ettevalmistusi tegema. Kuna N. Ve
ne ei julge arusaadavalt nii suurt
inimeste hulka välismaale saata, ku
junes vene kaubandusxnimeste kon
tingent USA külastajatega võrreldes
päris kääbuslikuks: välja saadeti 132-
liikmeline kaubandusdelegatsioon,kes
peamiselt tutvus Chicago töõstusrna-

EESTIMAM
WAIIING.34-I
Tel. 111777 (majavanem)
218131 (perenaine)

sinate näitusega ja visiteeris mit
meid suurettevõtteid.

Kokkuleppe järele kumbki riik
avab teise lepinguosalise pealinnas
kaubanduskontarid, et abistada kül-
lasöitvaid ärimehi ja kaubandusesin
dajaid. Seejuures oli kaubandusmi
nister P. Peterson saavutanud suure
võidu venelastega kauplemisel, nagu
ütleb ”Newsweek”. Nimelt olevat ve
nelased nöustnud N. Venesse sõitva
tele USA ärimeestele pakkuma sobi
vat elamis- ja töötamisolukorda
Moskvas. Lepingus on öeldud, et kui
nad seda ei tee, siis piiratakse ka
N. Vene "ärimeeste” liikumist USA-s.

Muudest kokkulepete-punlstidesi
võib veel märkida, et kumbki pool
kohustub mitte dumpingut tegema
mistahes produktiga ja et kumbki
riik avab 40 sadamat partneri kau
balaevadele. Edasi lubatakse N. Ve
ne tõsta ”kõige eelistatavamasse”
riikide kategooriasse kaubavahetu
se tariifide osas, milleks ag tar
vis on veel Senati kinnitust.
Viimase punkti osas on USA tin

gimuseks nõue, mis ei puuduta küll
otseselt USA-d niivõrd, kui tema
inimlikkuse põhimõtteid. Nimelt öel
di venelastele, et Senati kinnitust
vaevalt tuleb, kui N. Vene teeb ta
kistusi juutide väljarändamisele ja
nõuab nendelt suuri ”koolirahasid”.
Venelaste huvi kaubavahetuse vastu
näitab juba see, et kohe seepeale las
ti 19 juudi akadeemilisel perekonnal
rännata Iisraeli, ilma et nendelt oleks
sisse kasseeritud ettenähtud 300.000

dollarit asjaosaliste koolitamise eest
N. Venes.

Lepingu "salakonksude" kohta et
ole USA-s seni pead murtud. Kõige
rohkem on olnud ainult hoiatavaid

hääli, et kaubavahetuses venelastega
tuleb olla ettevaatlik, et ükskord ei
tule jälle suuri võlgu "tagasi, osta”
vahekorraga 7-8 eenti dollari vastu.
Arvestades ameerika ärimeeste kirg
liku huviga N. Venega "äri teha”,
on aga lepingusse pugenud vähemalt
üks salakonks. See ilmnes venelaste
ga jutuajamisel Moskvas, mille koh
ta teateid avaldades üks ameerika
ärimehi ütles: ”Kui peaks juhtuma
üksainuski U-2 taoline intsident, len
dab hülgav äri venelastega kohe vas
tu taevast.”

Teades, et ameerika ärimaailmal
on küllaldane mõju poliitikale, või
sid venelased teadlikult selle hoia
tuse lendu lasta. Ja kes garantee
rib, et kaubavahetuse kestel N. Ve
ne poolt ei tule teisigi taolisi so-o
vitusi USA poliitika suunamiseks.
USA soovib osta Venest maagaasi,

metsamaterjali ning mitmesuguseid
metalle. N. Vene omakorda soovib
kõigepealt masinaid, traktoreid,kom-
puutereid .roostevaba terase saadusi
ja igasuguseid muid tööstussaadusi.
Kommunismivastane "Daily News”
ülteb: "Meie loodame, et USA ei rut
ta väga rahuldama venelaste vajadu
si meie tehnika järele, Terve mõis
tus ütleb, et sellele ei tohi müüa
labidaid, kes ähvardab sind matta.”

vox
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LUGEJA KIRJUTAB:
MIKS tekkisid PROTESTID?

Eesti Kuituurikoondisc Muiisikutoimkonna esimees Harri Kiisk valgustas Eesti Päevalehes 28. oktoobril
EKK toimkondade tööviisi soeses prmmisika esitamisega Karl llistikivijuubelil ja ülemaailmsetel Eesti Pae
vadel. Elli Maria Hallap, Eesli Kultuuri Koondise ja EKK Kulturifonditohnkonna liige ja muusikategelane
, on toimetusele saatnud sel- puhul kirja, - milles la vaatleb Iähemallprotestide põhjusi ja kritiseerib muu
sikaioimkomia tööviisi.

Elli-Maria Hallap kirjutab:
Ko- ii Harri Kiiski "seletus avalik

kusele ' EPL 28/10 -72 on otsast ot
sani asja tuumast mööda keerutami
ne ja ei seleta ega põhjenda, miks
neid protestihääli" tekkis, kui Har
ry Olli käest muusika tellimine meie
selgeimalt rahvusliku kirjaniku Karl
Ristikivi luulele ”Teatajas" 28. sep
tembril teatavaks sai?

Harri Kiisk teab väga hästi, et
Eesti Kultuuri Koondis — EKK —
pole kunagi kitsarinnaliselt suhtunud
Harry Olti heliloomingusse ja selle
esitamisesse, vaid on tolerantsel!
eraldanud- muusikakultuuri poliiti
kast; olgugi, et Olti ametialaline
suhtlemine Eesti okupatsiooni või
mumeestega on kõigile teada,

Aga kui temast dokumentaalselt
sai ”Kodumaa” kaastööline ja ta
oma töö ja nime laenas poliitilise
propaganda teenistusse ning oma
Tallinnas kirjastatud "Modern Esto
nian Cotnponsers" lehekülgedel (kohe
pärast autori eesöna tõendas, et
"1940 a. sai Eesti nõukogude vabarii
giks ja liitus Nõukogude Liiduga"
siis täitusid pagulaste meeled "pro-
testihääiteks”. Selline ajaloolise töe
vassimine ja valevalgusiamine ing
liskeelses väljaandes välismaailmale
ühe pagulase poolt meie endi keskel
on eesti rahva pühamate ja õilsama
te töe ja õiguse tunnete riivamine ja
alvääristamlne, — sellepärast tekkis
"protesti hääli". Vaba eestlane ei
tahtnud Karl Ristikivi juubelil aus
tada ühte sellist heliloojat juubilari
luule taustal.

Muusika on apoliitiline, aga polii
tikat saab muusikaga teha!

"Vaba Eesti Sõnas” (New-York)
ilmus 28/sept.—72 äratõmme Rootsis
ilmunud "Uus Eestist” 6. juulil s.a.
— (tsiteerin) "... Kummagi! kont
serdil (11. ja 13. juulil Toronto St.
Lawrencei Tovvn Hallis. EMH.) figu
reerisid ka Harry Olti muusikalised
vigurdused. Harry Olt ei oleks toh
tinud üldse ÜEP programmides esi
neda.

Ta on muusikaline veiderdaja, pea
le selle koeksistentsipoliitika aktivist
Rootsis, kes suved veedab okupeeri
tud Eestis, laseb oma lastel pioneer-
laagreis punast õppust võtta ja on
terrorirezhiimi ühe häälekandja
"Kodumaa" alaline kaastööline.

ÜEP Eesti Kultuuri Kogu Kanadas
ürituste programmis seisis: ”Harry
Olt sündinud 1924. Eksperimenteerib
Rootsis elektromuusikaga ning muu
kaasaegse tehnikaga. Ta alalhoidli
kumad tööd reedavad tõsiduse ala
tooni ja kohati ka rahvuslikku vul
gaarsust." (Niipalju ameerika eesti
lehe järele.)

Koike seda ja palju muudki teadis
Hani. Kiisk juba ammu enne, kui ta
tellis Harry Ollilt K. Ristikivi teks
tidele juubelimuusikat. Küllap kolk
satas septembri algusel ”Modern Es
tonian Composers" ka tema kirjakas
ti?

”Modern Estonian Composers” te
geleb oma muus sisus ainult okup.
Eest: avangardistlik heliloojatega ja
sedagi väga napisõnaliselt; suurem
osa on pühendatud laulupidudele,
Okup. Eesti noorte heliloojate kohta

Eesti kunsti, kirjanduse, heli
plaatide ja käsitööde Vahen

duse Keskus. Eesti kingid.

Välis-Eesti
& EMP

Tulljmrtsgat. IH
T peatus Ilornstuil (hr;,km.

väljapääs).
Tel. OK/81 0!) 55

Avatud ärip. kl. 10 17 ja laup.
10-14. Postiaadress: Box 2171

103 14 Stockholm.

Kasutage meie kodumaa-pakkidu
vahendust.’

ei ole võimalik mingit arvustust
ütelda. Selles broshüüris ei mainita
mitte ühtegi 'Välismaal” elavat eesti
heliloojat peale autori enese. ■

Kui nüüd EKK- juhatusel ei olegi
mingit funktsiooni ja-muusikatoim-
konna juhataja ei pea. isegi vajali
kuks tekkinud olukorras esitada Ris
tikivi juubeli programmi ega kalku -
latsiooni, vaid paneb EKK juhatuse
lihtsalt toimunud fakti ette: helitööd
tellitud, solistid palgatud, kavad
-trükki antud , ja aega ei jätku EKK
juhatuse kokkukutsumiseks, — siis
oii see "kupp” ja muusikatoimkonna
juhataja pöolt äärmiselt vastutustun
detul-.: talitamine eesti pagulaskonna
vastu. See toiming alahindab ja ing-
noreerib EKK • liikmeskonna- poolt
valitud vastutavat institutsiooni
— EKK juhatust.

Teised toimkonnad: kunsti-, kir
janduse-, teatri-, jne on alati EKK
juhatusse ja eesti rahva töe ja õigu
se tunnetesse solidaarselt, vastutu
stundlikult ja austavalt suhtunud
ega ole kunagi omavoli toiminud.

Kui muusikatoimkonna juhataja H
Kiisk tahab esile manada ”eeltsen
suuri” (H.K. väljendusi), siis võlg
nevad teised toimkonnad selle eest
tänu ainult temale. Näib, et ”eelt
sensuur" ei olegi. halb. alternatiiv, et
pidurdada "oma äranägemise järele”
(H.K. väljendus!) talitamist. Ja seda
ametlikult juba teist korda!

Harri Kiisk läks mööda ka rootsi-
poolsest esindajast-vahendajast Ada
Otemast ÜE P programmi esitamise
puhul Torontos. See tekitas seal pal
ju järelpahandusi suurpidustuste
muusikaprogrammides.

Selle programmi esitas jällegi
muusikatoimkonna juhataja ”oma
äranägemise järele”. Või peab ta
.EKK juhatust niivõrd ebakompetent
seks, et temaga üleolevalt ei olegi
vaja arvestada?

Üsna irooniliselt ja solvavalt väl
jendab ennast Kiisk veel EKK juha
tuse aadressil "ega ole läbi vaadanud
neid postmarke, mis vastaval näitu
sel esitatakse”. Väga vaimukas!

Tema ”põhimõtete” punktides on
ka laokilolekut: näiteks punkt 1:
"Pakutav olgu esitamistväärival ta
semel” — K. Ristikivi õhtul ”esita-
mistväärivat taset” küll ei ilmnenud:
tekst ja muusika käisid oma rada,
laulja kobas noodilehes kinni ja
saatja otsis nende vahelt oma teed,
See oli kuulaja muusikanöuete ala
hindamine, olgugi et pileti hind oli
ainult 5 krooni.

Aga üht uudisloomiogulist pala ei
saaks vist isegi Birgit Nilsson või
David Oistracli paari tunniga "esi-
tainislväärivale tasemele" viia? Või
pole seda eesti muusika suhtes ja
eesti kuulajale vajagi?

Edasi: Harri Kiisk loeb ülesse ai
nult oma suuri teeneid EKK töös 10
aasta jooksul. Keegi seda ei eita!
Aga EK K on suurem kui ainult
muusikatoimkond, EKK koosneb
liikmeskonnast, kelle panuseta oleks
EKK olematu ,ja oma panust tasuta
andvatest kaastöölistest (hilisemalt
on bürootöös riiklistpalgalist tööjõu
du arhiivitöö alusel.) Oma töö eest
muusikaprogrammides on Harri
Kiisk alati tasü saanud võimaluste
piirides; samuti ka esinejad.

Kuid oleks kui EKK muusikatoim
konna juhataja Artur Adsoni vüi
Marie Underi läheneval 90-a. juube
lil 1973 (sünd. 27. märtsil 1883) ”oma
äranägemise järele” jälle "hoolitseks
selle eest" (H.K. väljendus!) et nen
de luulet heliloomistaks mõni "seal--
ne” kaastööline ja kutsuks siis selle
helilooja pidulaüdk istuma koos juu
bilariga?!

Ka ei uäu mä'; et ; Gustav Suits
tunneks suurt-rõõmu-(kui ta elaks)
üudisheliloomingu tellimise: üle,. kui
seda toimiks EKK muusikatoimkon
na juhataja 1972 malli -järele? 1958 ja
1963 oli see teadagi võimalik.

Kalju Lepiku äD-ncs juubel oli ka!
enne aastat 1972.

Bernard Kangro 60-dal juubelil
mindi väärikalt mööda tema luule

esitamisest muusikas, vaid "otsustati;
tähistada juubilari näidendi esitami
sega" (H.H. väljendus!). Väga peen-
tundlik ja taktiline!

Ja viimaks; — hoopis isevärki on
H. Kiiski ülestunnistamine, et ta on
pakkunud Lembit Avessoni- kantaati
"Nägemus" Fr. Tuglase algtekstile
"Kolgata teel" okup. Eestis esitami
seks sealsele Meeskoorile, — "juba
1962 andsin ühele sealsele asjaomase

le isikule” — — Kas toimus see
vahetal-itamine ■ L. Avessoni teadmisel
vöi samuti "oma äranägemise järe
le”?

Ja milleks see veider naeruväärselt
naiivne ja lühisilmne küsimus "Kas
on põhjuseks, et autor elab maa
paos?” Samuti vöiks küsida: niis on
H, Kiiski "avalikul seletusel” ' tege
mist Nõukogude Liidu kõrgema kul
tuurielu juhi Kurisevaga?

Kogu see jutt on ebaloogiline ja
segane. See on ühele halvale süda
metunnistusele väljapääsutee Otsimi
ne, enese õigustamiseks õlekõrre jä
rele rabamine ja lugejale puru silma
puistamine.

Eesti Kultuuri Koondis Stockhol
mis ja tema juhatus peab jääma ka
tulevikus erapooletuks austamistvää-
rivaks eesti rahvusliku kultuurielu
peegelduseks paguluses ilma ”sealse
te” mõjutusteta ja siinse kaasabita
suhtlejate poolelt. Ka peavad ebatö-
dede levitajad ja edutajad ilma
jääma, eesti pagulasavalikuse austa
misest. See on Eesti Kultuuri Koon
dis liikmete vankumata soov ja õi
gustatud nõue.

Enskedes, viinakuul 1972.
ELI-MARIA HALLAP

”Rahvakunsti Miss”

4 C.‘'***■'*’ r-‘

'Rahvakunsti Miss” Ingrid Siitse.
SALUT STE, Marje 8epl9 7 eestla

sed Kanada linnas Sault Ste. Maries
on uhked, et ülelinnalisel Rahva
kunstide Ühingu kokkutulekul 1000
osavõtjat valisid "rahvakunsti ku
ningannaks” eesti neiu Ingrid Siitse,
kes esines eesti rahvariideis. Tema
ametlik tiitel ori "Miss Folk Arts”.

Kuna eestlaste rahvusgrupp Sault
Ste. Maries bn küllalt väike teistega
võrreldes, oli üllatuseks, et ka teised
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Rahvariiderohke
Triinu 99 juubel

Naisteajakirja Triinu 20. a. juubeli tähistamine toimus pühapäeval, 28.
oktoobril Stockholmi Eesti Majas. Eesti Maja täitus tulvil kirevate ja
kaunite rahvariietega daamidest. Kunstinäituse ruumis oli ülespandud
maailmakaart Triinu kaastööliste piltidega, suur Eesti kaart eest rahv
ariiete piltidega, käsi löön:astritega, kangakudumise õpetus, Triinu k-
Iendrid jm. ühel tahvlil olid Triinunu asutajate fotod: Aeda Kivilo-Kold,
Elsa Kesküla, Linda Pahk ja Triinule nimeandjad Aino Suits ja Vera
Poska-Grünthal ning Triinu kaastöölised Rootsis.
Juubeli koosviibimine toimus ühi

ses kohvilauas, kus pakuti Triinu
oma pere poolt kodusküpsetatud
kooke. Koosviibimise korraldamine
toimus Salme Vasuri kindla käe all,
ksüjüütes. t-eda abistasid Eddi Nõm
mik ja Aino Tiigiste ja koosviibimise
osas preilid Haukas ja Ränk.

Eskavalise osa avas Stockholmi
Eesti Naiskoor kolme lauluga: Mul
on vaikne kena kohakene, Ei saa
mitte vaiki olla ja Sirjelind,- 'lisapa
lana Ärge unustage laulu, Seejärele-
asus lavale rida rahvariietes daame
ning prof. Gustav Ränk alustas meie
rahvariiete tutvustamist. Ta mainis,

’’Triinu” vaimne ema ja pea
toimetaja Veera Poska-Grün-
fhal.

et Eesti rahvariie keskajal oli mono
toonne — pruuni-halli-musta värvi
line. ; Alles hiljem, kokku puutudes
Lääne-Euroopa kultuuridega, muutu
sid meie rahvariided värvirikkaiks
ja kirevaiks koos paljude eriilustus-
tega. Praegu kantavate rahvariiete
vanust võib arvata umbes 150 aasta
le.

Šanda Umblia esitas viiulil Raffi
Cavatine, E. Kappi Eesti tantsu ja
lisapalana A. Järnefeldi Hälliaulu.
Klaveril saatis Hilma Nerep-MOssin,
Séejärele astusid lavale kolm reibast
tütarlast Eesti Algkooli III klassist —-
Pia Paljak, Anu Jürisoo ja Leene
Tönisoo ning deklameerisid tundmata
autori luuletuse ”Kana”.

Edasi andis Leida Laan ülevaate
Toronto Naispäevadest mille järele
Hilma Nerep-Mossin esitas Debussy
— Pour le piano.

Vera Poska-Grünthal tutvustas
uusi äsjailmunud raamatuid, muuseas
Toronto lasteaia poolt kirjastatud
lasteraamatut nootidega ja Paul
Laane Mõttelendu. Viimasest esitas
mõtteid ja luuletusi pr. Tönissoo,
Vera Poska-Grünllial — . /Triinu
vaimne ema -—.andis ülevaste Triinu
asetamisest ja arenguloost. ;

OH korraldatud ka loterii üle ka
hekümne. võiduga, mille üHatusvöi-
tudeks oli kaks rahvariideis nukku.
Neist võitis.uure nuku pr. Kures ja
väiksema pr/ Palasihaa, /

juubilari tervitasid: pr. S; Kandre
— E.K. Naissektsioon, pr. M. Kures
— Sovoptimistid, pr. B. Paaver —
Eesti Akadeemiliste Naiste Ühing,
pr. M. Mamberg — Esinduse Nais-

rahvused hääletasid just- eestlannale.
Ingrid Siitse on kohaliku eesti selst-
skonnategelase Oskar Siitse tütar.

KEELE
VEERG

Eesti Päevalehes hakkab igal
nädalal ilmuma Helmi Elleri poolt
loime ta lud keclcvcerg, kus juhitak
se tähelepanu sagedastele keelevi-
gadele, paralleelselt esitades õigeid
vorme. Teeme algust kümne sõna
ga:
VÄÄR:
kohvi
pudru
pliita
kontrakt
stensileerima
penisilnn
soaree
toalett
stuardess
juuks
OIGE:
kohv
puder (käändub nagu ”sõber’j
pliit (käändub nagu "kriit")
kontralit, (selle) kontrabi, (seda)
kont rull ti
stentsileerima
penitsilliin
suaree
tualett
stjuuardess
juuksed

H; E;

Äkad. eksamid
Yorki ülikooli Kanadas lõpetas BA

kraadiga prantsuse keele alal Anne
Pool, sünd. a. 1950 Askersundis,Root
sis.

Toronto ülikooli lõpetas kehakas
vatuse alai Linda Schmuui, sünd. a.

1949 Eskilstunas. ! '
Toronto ülikooli lõpetas prantsuse

keele alal BA kraadiga- Maret Lü-
perc-Schulz. 

ring, L. Laid —.Eesti Kultuuri
Koondis ja Helmi Mäeolo. Kirjalikud
tervitused luges ette Marie Kalbek,
milliseid oli saabunud; üle maailma:
USA-st,-Kanadast, Austraaliast, Nor
rast, , Soomest ja Eestist dr. K. Beza-
nitskajalt. Ly Laasilt ja Maria Koo-
permanilt.

Koosviibimine kestis hubases mee
leolus hiliste õhtutundideni.
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Rištivennäd koos
Vaatamata sellele, et vabadusristi vendade keskmine iga on tublisti

iile 70 aasta, on Ilistivcndade Koondis Rootsis püüdnud avaldada
vilkast tegevusi omavaheliste kokkutulekutega. Vanus, sageli ka üks
indus ja kauged vahemaad.ci soodusta sagedamaid koosviibimisi. Niipal
ju kui majanduslikud ressursid seda lubavad, on neid katsutud asen
dada omavaheliste bülletäänidega,
mist leidnud.

; Järjekordne koosviibimine toimus.
14' oktoobril leitnant Robert Paf£i mu
gavas kodus, kus pr Paff oli hoolit
senud maitsva kehakinnituse eest.

Vaadati läbi ja kinnitati aruanded
ja kuulati ära ülevaade senisest tege
vusest, mis koosnes peaasjalikult lah
kunute väärikast . ärasaatmisest ja
elusolevate meelespidamisest nende
tähtsamatel tähtpäevadel. Vastavad
kulud on kantud suurelt osalt risti-
vendade. oma panustest,'*: Vaikse
titöusmisega mälestati vahepeal lah
kunuid.

Kõige rohkem kõneldi siiski tu
leviku väljavaadetest. Muret ei'-tekita
vanade- võitlejate isiklik -käekäik- ja
saatus. Suurem osa neist on oma elu-,
töö juba teinud ja vabadusrist on
olnud- neid rahuldavaks tasuks nen
de eluteel.-Nad .vaatavad ?aga. vaba- ,
düsristile kui sümbolile,' mis -peaks,
meenutama eesti rahva võidukat
võitlust oma riikliku iseseisvuse eest
ja mis sellisena peaks jääma püsima
ka siis kui viimane vabadusristi ka
valer on lõpetanud oma maapealse
teekonna. See riivaks eestlaste rah
vuslikku tunnet, kui Eesti .vabadus
rist jääks püsima vaid välismaal,

millised on üksmeelset heakskiit-

Verduni kindluses Pratsusmaal, kus
ta jääb aukohale põlvest põlve.

Vabadusristi vendade sooviks on
seepärast, et Eesti Vabariigi aktus
tel, võidupüha piihitsemistel ja

muudel sobivaid kokkutulekutel
meenutaks vabadusristi kui või
dusümbolil ka järclclulevad ge
neratsioonid.
: Nendeks, püüdlusteks peavad ris-

-tivennad. oluliseks, et kontakt püsiks
ristivendade järeletulijate ja nende,
perekondadega mida on senini püü-
tudvteha. Õnnega: vajalik: leida kon
takti ka orgamisatsioonidega ja üksi-.
kirikutega; et selles , küsimuses nõu
pidada. Ka eesti noori on vaja pü
hendada vabüdusvöitlusesümboli aja
loosse, Koosviibimisel kviteeriti tä
nuga seniste toetajate panuseid. Ko-

:-DDddse,tegevuse.abistamisel on. olnud
tänuväärne-lahktmute haudadele pär
raja vöi lillede .asemel vastavate
summade ülekandmine VRV Root-
sis/Estlands Frihetskorsets Bröderna
i Sverige/-postgiro 850590-1 arvele.

Vabdusrlsti Vendade Koondis Root
sis . korraldav toimkond koosseisus
E Kirotar, H. Laretei, E Nerep ja R
Paff valiti tagasi.

RAAMATURIIUL
EKBAUM; ARM JA AHNUS

Salme Ekbaumi 60.-nda sünnipäeva
puhul ilmus Lundis Eesti Kirjanike
Kooperatiivi kirjastusel, ta romaan
”Arm ja ahnus”', Selles käsit
leb autor teose peategelase — noore
lauljanna elus toimunud lõhestust
kutsumuse ja seda takistava armas
tuse (õieti õnnetu armastuse)
ja abielu ja selle kohustuste vahel.
Seda komplitseeritud teemat käsitleb
autor pisut iroonilise muigega suu
nurgas. Noore kunstniku-liakatu-
se nõuded oma arstist mehe, vane
mate ja sugulaste vastu tunduvad
ülekruvitutena, varjutatud pea
liskaudsusest ja minnalaskmisest, mis
tänapäeval üsna tavaline. Et see viib
katastroofini, seda ei salga autor,
kogu romaan ongi psühholoogiline
stuudium, kuidas see juhtus. Psüh
holoogilised ja sündmustikulised
keerdkäigud ahvatlevad lugejat
avastusröömu tundma,

RISTIKIVI LUULETUSKOGU
Neie tuntumalt romaanikirjanikult

Karl Ristikivilt ilmub luuletuskogu
pealkirjaga "Inimese teekond". Et
sellga tähistati ka hiljuti möödunud
juubelit, siis on raamatusse trükitud
ka õnnitlejate nimestik. "Ini
mese teekond” sisaldab. Ristikivi ko
gu senise vürsivormilise toodangu,
millest suur osa seni avaldamata.
Ristikivi nukravõitu ning südamelä
hedane lüürika tohiks olla ,arusaa
dav igale lugejageneratsioonile.
Raamatu esimene eksemplar antak
se autorile isiklikult üle Lundis 4.
novembril toimuval kirjandusõhtul.
Seejärele alustatakse ettetellijaile
raamatu väljasaatmist. Neü, kes pole
seda senini teinud, on võimalik tel
lida aadressil; Eesti Kirjanike Koo
peratiiv, Fark 1. 220 03 Lund 3 vöi

telef. 046/1217 19. 
EF.STI KIRIK NR D
Kaanepildiks on Rapla kirik. Num

bris kirjutavad Joosep Liiv, Liili-
Anne Parlo, Vello Piirsalu, Jakob
Aunver, Hugo Jaanus, Elmar Kuus-
ler, Aleksander Hinno ja Rud Kivi
ranna. EK puudutab luteri kiriku
martüüriumi N Venes, J Aunvér'
vaatleb usulise sõnavara tulevikku
ja ülesandeid.

BALTISCHES RF.CHT nr. 12
.....Baltische Gesellschaft in Deutseh-
land teaduslik juriidiline väljaanne
ilmus jälle üle kahe aasta. Ajakiri
sisaldab mag jur 1 Strelcrtsi artikli
omandiõigusest okupeeritud Lätis,
õiguslikke probleeme ja kirjanduse
tutvustamisi, .

ORTODOX KYRKOTIDNING
Rootsikeelne Stockholmi Orotodok-

sinstituudi häälekandja,

EESTI FILATELIST nr. 13
Sisus kirjutab Vambola Hurt rek

laamist eesti postitemplitel, P Lanno
postitsensuurist a, 1940, V Mändvere
probleerotemplitest Eesti kirjadel ja
markidel, A Ostrat ”Eesti Töörahva
Kõmmuna postist. VabadussQja ajal,
E Ä Hellnfan loežapoätišt Hfelsftgt-
Tallinna vahel, Eimar Qjaste söja-
markidest eesti vägede poolt hõiva
tud aladel 1919 jne.

EKK POSTKAART
Eesti Kultuuri Koondis (EKK) an

nab välja — rahvusvahelise raama
tuaasta tähistamiseks *— mälestus-
kaardi. Postkaart on mõeldud kasu
tamiseks igapäevases kirjavahetuses,

kuid eriti EKK raamatukuul so no
vembris 1972. Kaardi aadressipoolele
on trükitud Eesti Raamatu 400.a. juu
beli puhul (1935) väljaantud post
kaardi illustratsioon, kaardi tagumi
ne pool on puhas ja kaart on sobiv
kasutada ka igasuguste õnnesoovide
saatmiseks. Kaardi müügihind on
50 ööri tükk, millele lisandub postiga
tellides saatekulud, (pakis kuni 100
grammi — 0:50). Soovitav tellida 9
kaarti pakis kr 5:-.

Teiseks on nim postkaarte võima
lik tellida, aadresseeritult postiga,
tembeldatud Rootsi Postimuuseeumis
praegalt. kasutusel oleva rahvpsvahe,-
lise raamatuaasta "Unesco-Prosa oeh
Pesi” templiga !5. nov. .1972), kaardi
müügihind kr. 1;50 (ej saatekulu).
Need ettetellimised peavad, olema ko
hal hiljemalt ,30 okt. 1972.

Tellimised Eesti Kultuuri Koondis,
Wallingatan 32-1, 11124 Stockholm,

pg: 5-75 88-6. \/
Küngi raamat
inglise keeles

Andres Kiingi tähelepanu ja dis
kussiooni äratanud raamat "Estland
— en studic imperialism'’ on nüüd
trükivalmis ka ingliskeelses ver
sioonis.
Tegemist ei ole otsese tõlkega, vaid

autori enda poolt valmistatud, rah
vusvahelise versiooniga, .mis kannali;
pealkirja "Sovict Esionia — a C.ase
of : Colohialism” (Nõukogude Eesti --
üks "'kolonialismi juhtum).- Alapeal
kirjaks on "A Swedisch Journalist in
Sovict Republic" (Rootsi ajakirjanik
Nõukogude vabariigis); Autor peab

Auto on peamine patustaja
õhusaastamisel linnani il j öös

Selline buss kaardistab öhusaaslamist linnade...

JVliijüühooldusc konverentsi ajal
möödunud suvel oli Stockholmis
näha kummalist bussi kõiksuguste
antennidega ja mastidega. Bussi
ümber askeldasid valgetes kitlites
tegelased ning juhtmeid ja müsti
lisi kaste oli kogu ümbruskond täis.
Bussimoolor töötas kõrgete tuuri
dega ja väljalasketorust paiskus
välja hallikat suitsu.
Kuna mõttes oli käimasoleva mll-

jöökonverents, pärisin, kuidas tohiti
nii õhku saastata., Suur oli muidugi
üllatus kui kuulsin, .et käimas on
just öhupubtuse mõõtmine....

Buss ise oli liikuv öhuanalüüsimi-
se .keskus, kusjuures võeti proove
tänava õhust, eesmärgiga koostada
üldpilt keemiliste ainete esinemisest
tugevasti -liiklustatud kohtades. Proo
ve võeti poole meetri, kõrguselt ja
ühtlasi ka seitsme meetri kõrgusel.
Bussis paiknev tehniline aparatuur
analüüsis proove mõne minutiga väi
kese raali abil. Tulemused: registree
ris paberile automaat-kirjulusmasm.

Raali oli juba varem salvestatud
tuule kiirus ja suund, õhutempera
tuur ja niiskus, päikesekiirgus ja
teised atmosfäärilised andmed. Apa
raadid eraldasid õhust kümmekond
keemilist ainel, mis mõjuvad mil
jööle halvasti. Ucgistrcerui ka mit
mesuguseid mikroskoopilisi osake
si. nagu näiteks asfalditolmu vöi
autokummide tolmu.

Mõõtmistulemused salvestati, et
oleks hiljem võimalik neid põhjali
kumalt uurida ja teha võrdlusi mit
mest erisugusest möötmispaigast suu
rema raali abil.

Sooritatud mõõtmisi samas paigas
erinevates ilmastikuoludes, et või
maldada õhu keskmise seisundi väl-
jaarvestamist erinevate temperatuu
ride ' ja almosfääriolultorra juures.
Võeti arvesse isegi kellaaegu, kuna
teatud aegadel oij liiklus tavalisest
ijntšliSBSvsexn.ä. -r. % >i '% i v;

Mulle demonstreeriti seadeldist,mis
puhastas auto heitgaase. "Hallikas
suits” koosnes peamiselt veeaurust.
Olgugi, et heitgaasid polnud ohutud,
olid nad aga siiski tunduvalt puhta
mad kui tavalistel autodel. Buss oli
sisustatud Saksamaal ja ka mõõturid
saksa konstruktsiooniga. Eesmärgiks
on üldiselt avastada, öhusaastamise
allikaid ning sooritada kiirmöötmisi
piirkondades, kus miljööle ohtlikud
ained võivad kujuneda elukardeta-
vaiks inimestele.

Miljüöprobleemid on eriti suured
linnades. Tööstused, mis tavaliselt
paiknevad liunaäärtcs, saastavad
suurel määral vett ja õhku. Ent
kõige ohtlikumad on siiski autod.

Bensiin on iseenesest äärmiselt
, kardetav ainetesegu. Veelgi mürgi

semad on aga bensiini heitproduk-
tid, mis tekivad pärast põlemist
automootoris. Heitgaasid sisaldavad
näiieks tina- ja väävliiiheudied,
süsivesinikke, vingugaasi j# vael
paarsada teist krsmüist ainet, mil
le mõjusid veel pole suudetud täi
elikult kaardistada.
Kõige mürgisemad gaasid ja ühen

did on tavaliselt rasked ja jäävad
seetõttu tänava kohale hõljuma. Kui
liiklus teatud kellaaegadel on eriti
suur, tekivad mürgistest ainetest hä
daohtlikud kontsentratsioonid.

Mitmed ained laagerduvad' inimke
has — näiteks tina, elavhõbe ja tei
sed rasked metallid. Kahjustused ei
ilmne enne kui nende kontsentrat
sioon kahas on jõudnud, teatud pii
rini. Linnades on viimase!: ajal eriti
tavaliseks muutunud mitmesugused
kojpsuhäjgused , jawöhutarjudsninfektT
sioonid. On avastatud, elvautode heit-

ise rahvusvahelist veriboun i pare
maks, kuna kõrvaldatud on ihnsik-
stülnud.pmidused, Eessõna on kirju
imaid rahvusvaheline kuulsus ja
Nöukogiide tundja Robert Cangucst,
tähele pami äratanud staliniajastut
kirjeldava "The Great Terror” autor.
Raamat on praegu lugemisel ühes
USA ja ühes hes In glismaa kirjastu
ses.

j gaasides esineb suurel määral aineid,
[ mis tekitavad vähktöve. " ’

Väävelvesinikud ärritavad öhuto-
rusid ja ilanäärmeid ning võivad sa
muti haigusi tekitada! Nagu iämmas-
tiküühendid, nii ka väävliühendid
. rikuvad ‘ linnades täimestikku ning
söövitavad majafassaade ja metall,
osi. Seetõttu roostetavad linnades
metallesemed eriti kiiresti.

On ammutuntud fakt, et vingugaas
on surmav. Viimastel aastatel on aga
avastatud, et vingugaasi esineb auto
heitgaasides rohkem kui seda kunagi
varem arvati. Tänu arenenud mõõte
tehnikale saab tänapäeval teha täp
semaid analüüse ja kaardistamist

Heitgaaside esinemist õhus on
püütud piirata. Rootsis on seadus
tega reguleeritud tinasisaldavus
bensiinis, kindlaks on ka määratud
kuivõrd kõrge tohib olla heitgaa
sides vingugaasi protsent USA ees
kujul on tulemas seadus, mis nõu
ab aulo heitgaaside puhastamist.

Samuti on kontrolli kõvendatud
tööstuste heitgaaside osas. Kus ohtli
ke ainete kontsentratsioon on eriti
suur, nõuab Naturvårdsverket erilis
telütritekasatuselevötmist.

Mitmetes suurlinnades on viimas
tel aastatel' mürgine udu, ”smog”,
põhjustanud' surmajuhtumeid ja see
ga omakorda öhusaastamise ohtlik
kust alla kriipsutanud. Smog tekkib
teatud ilmastiku puhul, kus. õhk ei
liigu, koos päikesepaistega ja suure
autoliiklusega. Keemilised protsessid
toodavad siis suurel hulgal äärmiselt
mürgiseid ühendeid, mis inimesi läm
matavad või märgistavad.

Seda tüüpi smog on tavaline USA
suurlinnades, kuna näiteks Tokios
ja Londonis esineb teistlaadi smog.

vöi tolmune õhk. Euroopa põhjaosas
pole Seniajani šmogi-ohtü esinenud,
ent Stockholm ja Göteborg on juba
ohutsoonis.

Nimetatud liikuv ttiöötrmskeskus
on öhusaastamise ”jälitamisel” suu
reks "abiks! Kui öhii seisund teatud
piirkondades on kaardistatud, on lin-
namiijööd võimalik parandada. Pai
kades, kus mürgiste gaaside ja ühen
dite kontsentratsioon ön eriti Suur,
võidakse täielikult keelustada auto
liiklus, vöi vähemalt seda piirata. Et
saavutada paremat õhuvahetust, või
dakse tänavaid avardada juba ehi
tamisel nii, et tuuled ligi pääseksid.
Eventuaalse smogi puhul võidakse
inimesi hoiatada, näiteks raadioteel.

Tähtsaimad on aga auto heitgaa
side puhastamise seadmed. Nende
konstrueerimine ja tootmine on ku
lukas nii auioteha5tcle kui ka oma
nikele. Kuivõrd efektiivseiks neid

saab odava hinna eest teha,: on
praegu veel teadmata.
Autoliikluse totaalkeeld linnades

oleks parim lahendus, ent vaevalt lä
biviidav. Inimese enda heaolu, mu
gavus ja staatuse-jaht on seniajani
suunanud majandust. Gn küsitav
kuivõrd suurel määral inimene: soo
vib majanduslikult parema miljöö
saaVütamäsfäidäta-. i
Kuna miljööpäästmine ori seotud

suurte kuludega, pole seniajani kah
juks eriti palju ! saavutatud. Täna
päeval on aga inimene rohkem tead
lik tekkinud probleemist ja võibolla
on ta seetõttu nõus ka müjöSravi
heaks ühest-teisest asjast loobuma.
Juba tekkinud kahjusid on raske pa
randada ja see on aeganõudev Kui
aga mõtleme, et seda kõike teeme
tulevastele põlvedele, võibolla siis on
koormusi kergem kanda.mille teka on samasugune. Keermü

seks katalüsaatoriks on aga niiske TARMO SIU***

STOCKHOLMI EESTI
MEESKOORI
92. koiii-d
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”Esto-72” pr em j äär Rootsis
TV-filmi nägi Norrköping

NORRKÖPING (EPL) — Peapiiskop Veemi Norrköping! koguduse külastamisega seoses toimus peaie Ju-
mataleenitust koguduse kohviöhtul Matteuse koguduse saalis Ülemaailmsete Eesti Päevade puhul käesole
va aasta suvel Kanada televisiooni — CBC — poolt vändatud värvifilmi ”Esto-72” näitamine, mis oli es
makordne Rootsis. Järgnevad teised keskused.
Et Ülemaailmsed Eesti Päevad on

rahva hulgas laialadast kõlapinda
leidrud, seda tõendas etendust jälgi
ma tulnud harukordselt suur hulk
kaasmaalasi. Ruumikas koguduse
saal oli sõna tõsises mõttes puupüsti
rahvast tais, nii et kõrvalruumidest
tulid saali mobiliseerida kõik või
malikud hsaistmed. Arvestades saa
li mahutavust ja lisatoole võis kok
kutulnuid arvestada paarile sajale.
Isegi Norrköpingis nii populaarsed
Eesti teatrite külalisetendused ei ole
viimasel ajal suutnud nii rohkel ar
vul publikut kokku tõmmata.

Pärast kohvilauas istumist tervitas
kog, esimees O. Koch kokkutulnuid,
mille järele peapiiskop Veem andis
lühikese ülevaate eesti koguduste
elust ülemaailmliselt ja oma sideme
test nendega; samuti mainis ta oma
sidemeid kiriklike maailmaliitudega,
kus Eesti Kirik on täisõiguslikuks
liikmeks.

Oma sisuka ja ülevaatliku kõne
lõpetas peapiiskop kindlas usus, et
viimaseks eestluse kantsiks vabas
maailmas, kui kõik muu peaks vä
sima, jääb siiski Eesti Kirik. Kõ
net kvileeriti kestva kiiduavaldu
sega.
Enne filmi ”Esto72" demonstreeri

mist pöördus sissejuhatava sõnavõtu
ga audotooriumi poole Lend Läände
reisitoimkonna juhataja Rcichard
Kõrvel], kes selleks puhuks oli ko
gu filmiaparatuuriga Uppsalast ko
hale sõitnud. Ta mainis, et möödu
nud suvel Torontos toimunud Üle
maailmsed Eesti Päevad olid suure
mateks eestlaste ürituseks vabas
maailmas, mis senini korraldatud ja
oma hiiglasliku organisatsiooni ning
sisutiheda kavaga on rteed pidustu
sed jätnud kaasaelamine ja kaasa -
teinuiie kauaks meeldejääva elamu
se. Ta avaldas lootust, et järgmised
Ülemaailmsed Eesli Päevad, millised
toimuvad eeldust e kohaselt a, 1976
USA-s. tõmbavad kokku veel roh
kem eestlasi kõigist maailma osa
dest, eriti aga Rootsist.

Edasi ütles ta, et nüüd on siia
saabunud Kanada televisiooni CBC
poolt suvistest pidustustest valmis
tatud värvifilmi ”Esto-72” koopia,
millise esiettekanne Rootsis toimub
just miiid Norrköpingis. Vahemär
kena filmi esietenduseks Norrköp
ingis mainis ta asjaolu, et suhteli
selt (võrreldes kaasmaalaste arvu
ga kohtadel) on Norrköping! eest
lased annud kõige rohkem pidus
tustest osavõtjaid nii külalistena
kui ka tegelastena (suurearvuline
lauljale osavõtt, jne.)

Ta mainis ka, et Rootsis mitmel
pooi näidatud ja ajakirjanduses mõ
ningal määral laineid löönud must
valget filmi Eesli Päevadest, mis te
gelikult on tänase filmi koopia. See
on tekitanud mõningaid arusaamatu
si nii Kanada CBC-is kui ÜEP Pea
komitees. Norveli arvas, et nende
ilusate päevade mälestust ei oleks
sobiv rikkuda eestlaste omavaheliste
arusaamatuste ja eksisammude vii
misega Kanada TV-ette, kes, suure
vastutuleku ja tähelepanuga on
jäädvustanud meie suurima sündmu
se vabas maailmas. Omalt poolt on
ta Lend Läände toimkonna nimel
palunud ÜEP Peatoimkonda asja
lahendada vastastikuse arusaamise ja
lepeklcuse vaimus. Ncrvelli sõnavõtt
leidis kuulajaskonna arusaava vas
tukaja ja ta sai tugeva aplausi osa
liseks. Norvelli sõnavõtule järgnes
filmi esitamine.

Ei Im on tõesti hea jn osal pealt-
vaatajaist avanes võimalus teist
kordselt kaasa elada neid unusta
matuid päevi, kuna teised said
ammendava iiievaale Päevade suu-
rejouneiisiisest ja mitmekesidusest.

Film viis meid Šeedriomle Eesti
Päevade avapidustustele, kus kõne
les Kanada välisminister Sharp; pär
gade , asetamisele Vabadusvõitlejate
.mälestussambale, millise tseremoonia
muusikalises tagapõhjas kõlas dis

kreetne ”Muru kasvab mulla peale”;
mitmesugustele noorte pidustustele;
kunstnike esinemistele (eriti oli pi
kem lõik antud Alfred Pisukese vii
ulikontserdist H. Kiisid saates); rah
vatantsijate ja võimlejate üksikriih-
made esinemistele (rähvatantsijaist
oli ”Kassari” mitmel korral vaate-
fookuses); noorte väljasõidule Onta
rio järvel (koos ilusate looduspilti-
dega); näidendite ja solistide esine
mistele; "Miss Estonia" valimisele
ja paljule, paljule muule.

Võimsad olid filmis vabadusnöude
rongikäik ja manifestatsioon Toronto
raekoja väljakul, kus kõneles Kana
da end. peaminister XMefenbaker,
Laulupeo osas oli võimas lauljate
sissemarss (Norrköpfngi koori ekraa
nile ilmudes tervitas saalitäis irorr-
köpinglasi oma koori tugeva aplau
siga). Edasi nägime katkeid üldlas-

Kongressi peateemaks oli "Euroopa
ja kolmas maailm". Vastavat komis
joni juhatas rootslane David Wir-
mark. See komisjon uuris vahekor
di Euroopa riikide ja peamiselt Aaf
rika uute riikide vahel. Rahvusvahe
lise olukorra komisjoni, kuhu nagu
tavaliselt keskendusid ka eksiilide
huvid, juhatas Soti liberaalse partei
esimees Russel Johnston. Siin kuju
nesid peaküsimusteles Lääne-Saksa
idapoliitika ja plaanitsetav julgeole-
kukonverents, mitmet liiki rahvusva
heline vägivald ning Euroopa ühis
turu ja Liitunud Rahvaste Organi
satsiooniga seotud probleemid.

Euroopa julgeolekukonvei untsi
küsimuses võttis pikemalt sõna ka
A. Tcrras puudutades peamiselt ve
nestamise probleemi Baltikumis ja
andes Nõukogude Liidu ametlikele
rahvaloendusandmetele tugineva

ülevaate rahvastikulise koosseisu
muutumisest okupeeritud Eestis ja
osalt ka teistes Balti riikides.
Kongress võttis vastu resolutsiooni,

milles julgeolekukonvereuisi osas ter-
• vila takse edusamme Lääne-Saksamaa
ja Ida-Euroopa rahvaste vahekordade
parandamises. Kuid arvestades Nõu
kogude Liidu suurt sõjaväelist eks
pansiooni, eriti merejõudude osas ja
arvesse võttes isolatsionismi kasvu
USA-s. hoiatab kongress, et rahu ei
saa ehitada illusioonidele ega impe
rialismi tunnustamisele, eriti mitte
mingit liiki Brezhnevi doktriini tun
nustamisele (mille kohaselt Nõuko
gude Liidul nagu oleks õigus sekku
da teiste rahvaste siseasjasse). Kon
gress peab ka tarvilikuks, et Euroo
pa riigid kokku lepivad ühises polii
tikas enne konverentsile, minekut.

Rahvusvahelise vägivalla osas
mõistetakse hukka a. Aktsioonid
aasinlaslest niimiviteetiile vastu li
sandas rõhumine Burundis ja I.üu-
na-Aalrikris; b. Jätkuv tagakiusa
mine poliitiliselt teisitimõtlejate
suiilcs fda-Euroopas, nagu Tshch-
luislovakkias; samuti aga ka Kree
kas ja Ibeeria poolsaarel; c. Nõu
kogude Liidus, lius nimetamist ja
Iiuhkameislmisi leiavad (1) harii-
laste .tagakiusamine, (2) usuliste ja
kultuuriliste mlnoriteelUle tagakiu
samine, (3) jätkuv inimõiguste rii
sumine rahvusgruppide!!, kellele
need Nõukogude konstitutsiooni
põhjal peaksid olema garanteeri
tud,'nagu Krimmi tatarlased, viii

tekoori ja üldsegakoori esinemistest
ja Eesti Päevade rx.ö. ''tõmbenumb
rit" — võimlejate ja rahvatantsijate
suuresinemist valguspeol, millise
grandioosusest võidi ettekujutus saa
da, vaatamata, et TV-teamil ei läi
nud korda kasutada kõiki valguset-
fekte.

Filmi lõpu eel kutsus vaatajaskon
nas liigutus-kahina esile rahvushüm
ni laulmisei-mängimisel nuttev daam
mis oli nagu filmi sümboolseks lõpp
akordiks. Filmi lõpp kadus koorilau
lu helidesse "Kuldne koit ju ku
mab kaugel."

Filmi peaksid nägema kõik kaas
maalased üle Rootsi, — see annab
usku ja rahvuslikku jõudu edaspidi
seks ning aitab süvendada meie rah
vuslikku ühtekuuluvuse tunnet. Kõi
ke seda võis märgata Norrköpingis
pühapäevase etenduse töpui. 

Balti liberaale esindas Alek
sander Terras.
koguni varem iseseisvatelt rahvas
telt, nagu Balti riigid. (4> juutide
tagakiusamine ja nende takistami
ne kodumaale siirdumisel; (3) Vä
givald, mäda kasutavad ametivõi
mud utt erinevatel maadel nagu
Brasiilia, Süüria ja Kesk-Aafrilca
Vabariik.
Kongress kutsub üles kõiki libe

raale ja demokraate võitlema sellise
vägivalla vastu ja ühtlasi abistama
tagakiusamise ohvreid, kutsudes üht
lasi üles valitsusi praktiliste sammu
de astumiseks nende ohvrile abista
miseks,

hoi usti;
kiire kasv
TORONTO (LPL) — Uu tõenäo

line, et llotuntu Eesti Ühispanga
äriseis tõuseb aastavahetusel juba
2ft miljonile dollarile, üteldi juha
tuse poolt antud informatsioonis
ajakirjandusele.
Viimase kolme kuu jooksul on

hoiuarved suurenenud tervelt 600.000
dollari Võrra ja viimase 9. kuu jook
sul 1,6 miljonit dollarit. Liikmete arv
n pkasvanud 205 võrra ja ühispangal
•on praegu '4J257vlüget.

Pariisis nõuti inim
õigusi Balti rahvaile

Liberaalse Internatsionaali tänavune kongress peeti Pariisis 29. sep
tembrist 1. oktoobrini. Eestit ja nagu kohapeal selgus, kogu Baltiku
mi, esindas kongressil Eesti Liberaal-Demokraatliku Koondise peasek
retär A. Terras, omades löpupieenumil ainsana 186 delegaadl hulgas 3
häält. Ülejäänutel oli maksimaalselt 2 häält. Kongressist võttis osa
kokku üle 210-nc registreeritud delegaadi ja vaatleja, kes läbi elasid
Liberaalse Internatsionaali seni suurima ja ühtlasi ka ühe sisukamatest
konverentsidest. Kongress toimus väärikas miljöös. Prantsuse senatis,
mis asub Maria de Medici pooli ehitatud Pala.s du 1 ii\embourg’Is.

Vene kuld ja lääne
nisu kummitavad
Brezhnevi ümber

WASHINGTON — ühendriikide Moskva saatkonna andmeil oa Leo
nid Brezhnev, Kremli tippmees Kossögini kõrval, oma jalgealuse jälle
kindlale pinnale viinad. Ta on osavalt kõrval jeuhtinud kõik süüdis
tused, mis partel tema isiku kohta esitas. Brezhnevi ähvardas umbes
samana saatus nagu Nikita Hrushtshovi, kes kukutati võimult 1984. a.
Hrushtshovi süüdistati vene agraarolukorra halvenemises ja selles, et
ta pidi maksma vene kullaga viljaostude eest läänes. Samuti kritisee
risid tema Kremli kolleegid teravalt ta hoiakut ja poliitikat Egiptuses.
Tänavu tabas Nõukogude Liitu aga

järjekordne viljasaagi ebaõnnestumi
ne ja seekord on see Brezhnev, kes
peab külla vilja vastu vahetama.
Nälg vilja järele on teda samuti sun
dinud Nõukogude: Liidu positsiooni
nõrgendamisele ja mitmetele järele
andmistele nii Kesk-Idas kui Vietna
mis.

Aasia maa-alade hiline viljasaak
oli esialgu väga paljutõotav.

Kuld siis algasid vihmasajud,mis
vilja maha rõhusid ning ebaoskus-
lik masinate käsitamine muutis ka
tastroofi täielikuks.
Masinad läitsid rikki ja neid ei

saadud osade puudusel parandada.
Märg vili mädanes maas, kuna puu
dusid vajalikud kuivatusseadeldised.
Veoautod, mis vilja edasi pidid toi
metama, ei jõudnud kunagi kohale.

Kesk-Idas on Brezhnevi poliitika
palju enam Nõukogude Liidule kah
ju teinud kui Hrushtshovi oma.
Brezhnev andis president Nixonile
Moskva nõupidamistel lubaduse rel
vi Egiptusse mitte saata. Relvi aga
vajas Egiptus enam kui kunagi va
rem. Brezhnev ja Nixon mõlemad
leppisid kokku Kesk-Ida rahu sobi
tamiseks kahe vaenuliku leeri —
araablaste ja israeliitide vahe.

Nendele nõupidamistele reageeris
Egiptuse president Sadat. Tal ei ol
nud enam venelastest ahi ja ta
saatis nad maalt välja.
Tal oli selge, et kui ta soovib kok

kulepet Iisraeliga, siis on vaheme
heks Ameerikat palju kasulikum ka
sutada kui Nõukogude Liitu.

Venelaste väljalöömine Egiptusest
kahjustas Brezhnevi prestiizhi väga
tugevalt. Teda hakkasid ründama
kaks tähtsat nõukogude võimumeest,
kaitseminister Andrel Gretshko ning
ukraina parteijuht Pjotr ShelestNad
mõlemad asusid seisukohale, et Brez
hnev rikkus vahekorrad Egiptusega
lõplikult ära ning nende arvates oleks
Egiptusele tulnud anda täit relvatoe-
tust.

Teiseks heitsid samad mehed
Brezhnevile elfe pehmekäelisust

Muusika
doktoriks
Doktori väitekirja kaitses ja sai

doktorikraadi muusikas Christian
Coilege’is, Fort LauderdalesTs, Flo
ridas. Malle Mägi-Schuttz.
Magistrikraadi saavutas ta Eastern

Michigan Universitys, Ypsilantis,
Midi. 1970.a. kunsti alal. Sealt siir
dus ta õpinguid jäiakama Floridas
se. Doktoritöö oli kirjutanud teemal
”Tonal and Formal Structure of Es
tonian Archaic Melodles and tberi
Relation (An Analytic Study). Ta
lõpetas töö niagna cum landega ja
valiti ka kooli Board of Regents liik
meks'.

Malle Mägi pärineb Võrumaalt,
Toolamaalt. kus ta sündis Võu külas
Hendrik Suurroani tütre Magdana.
Õppinud liäpina gümnaasiumis ning
Tartus, sooritas ta kepsuseksamiel
eksternina Tallinnas, samal ajal õp
pides muusikat ja laulu, algul kuus
aastat Tartu Kõrgemas Muusikakoo
lis, hiljem Tallinnas, Konservatooriu
mis. Selle kõrval õppis ta Tartu Üli
koolis ka slaavi filoloogiat

Lõpetanud: konéérvatoormmi • laulu
ja klaveriklassides Artur ja Ludmil
la Lembade õpilasena diplomeeritud
helikunštniliuna, jäi ta Tallinna, töö
tades 10 a. Töölisteatris, esines Riigi
Ringhäälingus 3 a. jne.

USA-s on ta tegutsenud õppejõuna
Mount Vernont konservatooriumis.

Põhja-Virinami pommitamise põ
hul.
Nende arvates oleks Brezhnev pi

danud täie jõuga ja rahvusvahelisel
pinnal Pöhja-Vietnami mineerimise,
pommitamise ja tammide hävitamise
puhul vastu hakkama. Nõukogude
ebakindel seisukohavõtmine sel pu
hul olevat liidumaad kui maailma
võimu kurjasti nõrgendanud.

Kolm tähtsat poliitbüroo liiget
nõudsid Keskkomiteega kokkusaa
mist, et arutada Brezhnevi saatust.
Täpselt samuti juhtus, kui Hrushot-
shov võimult langes. Poliitbüroo ku
kutas ta ja nõudis Keskkomiteelt ta
tagandamist.

Kuid Brezhnev oli osavam ning
kokkusaamine poliitbüroo ja Kesk
komitee vahel jäi tulemata.
Ja nii on Brezhnev edasi esimene

mees Nõukogude Liidu poliitika ma
lelaual. Kuid kõiki oma vaenlasi ei
ole ta siiski suutnud vaikima panna-
ja võitlus võimu pärast näib Nõuko
gude Liidu nagu tuli tuha all edasi
hõõguvat.

Kunstnik
suri 1951
NEW YORK (EPU — Vaba Eca-

ti Sõna jutustab, et kodumaalt tul
nud teateil on iuntud eesli maali
kunstnik Johannes Grccuberg ju
ba aastal 1931 surnud — ta leitud
Tallinna lähedal ühest heinaküü
nist. See jätab mulje, et tegemist
võis olla ensemörvaga.
Jah. Greenberg oli sündinud 1:887,

öppnud Laikmaa juures ja hiljem
Münchenis. 1920 saabus ta Venemaalt
Eestisse, olles joonistusõpetaja kooli
des ja kunsti restaureerija. Nõuko
gude okupatsiooni ajal oli ta kunsti
instituudi õppejõuks.

Aurubussid
NE WYORK — Aurubussid tahe

takse tulevikus rakendada USA
linnades, et vähendada ohurüvetä
rnist bensiinisuitsuga.
San Franciscos ja Los Angeleseson

kolme tüüpi aurubussid juba katse
tamisel. Kui katsed õnnestuvad või
dakse juba mõne kuu pärast käiku
lasta esimesed aumbussid.

aleateid
Talliuas suri 24. septembril kunst

nik Henrik Olvj 78 a, vanuses. Ta
töötas iseseisvuse ajal lävadekoraato-
rina Tallinna Draamastuudios ning
Töölisteatris, hiljem kultuurikapilali
kunsti sihtkapitali sekretärina.

Duniontis, New Jersey osariigis, su
ri 25. oktoobril Polli Mötus-Ilves,sün-
dinud 30. septembril. 1896 Tartus. -

Santa Barbaras, Katifornisis suri
H. oktoobril Eevi Mai Kuméts, h*na
Elleri, sünd. 4. aprillil 1931 Tartus.

Kalifornias, USA-s. suri 13. oktoob
ril Amanda Marie Park, n-na Berg
man, sünd. 15. augustil 1907 Eestis,. : :

Philadelphias suri 14. oktoobril gui
der Marta Luik, endine Eesti Gaid-
matev USA-s juhataja.

New Yorgis sari 11. augustil Vic
tor Ustav, sünd. 9. mail 1897 Tallin-

Telcverkeii keskadministratsioonis
on edutatud burojd rektori kolude
(Ae 26) bürooinsener M. Sõber.
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£ec ntdeateid

Oma armast tädipoega

Evald
Ernesaks’a

i 27.lfl.lS72 Kaiifornias

mälestab leinas

■ EOSE TOMINGAS
abikaasaga

Johannes
Iiivlaid’1

mälestavad kurbuses

IRENE ja OSVALD
KURGO

Kaugesiicl nhapt v n

Aiils Urmerit

leinavad kurbuses

IÜDBERT STliUBE
perekonnaga

KOMAN WIEDEKFFLOT
perekonnaga

I.rt 'Ui, TERJE ja JIF.IJLV
Kodumaal

Südamlik tiinu kõigile,
kes meie armsa

Auna Kuldvere
viimsele puhkepaigale saatsid jn.
meile meie leinas kaasa tundsid.

LEINAJAD OMAKSED

Südamlik tänu kõigile kannile
lillede ja trööstivate kaastunde
avalduste. eest meie sügavalt
armastatud abikaasa, ema ja

vanaema

Olga SeiiiVi
lahkumise puhul ja tema viim

sele teekonnale saatmisel

ERNST SEIM
laste ja lastelastega

Laplaste
küsimus

3 november EP J. numbris kirjutab
Oskar Lillendal laplaste kohtuprot
sessist Rootsi riigiga. Artikli aluseks
on ilmselt olnud väga puudulikud
või vigased ajakirjanduses .ilmunud
andmed nii kohtu protsessist kui ka
laplaste õigustest üldse.

Vastupidiselt O.L. väidetele ei kä
sita Östersundis toimuv pruless no
maadi õigusi rahvuslikule territoor
iumile, ei kata laplaste nõudmised
kogu nende endist rahvuslikku ter
ritooriumi .ei ole laplased riigi hool
duse ega kam marteoHegiumi eest
kostmise 'all. on laplaste! seaduse ees
teiste kodanikega võrdsed fcariöuse-
saamiSe õigused ning tulumaksa ko
hustused.

Lisaks mainitud vigadele sisaldab
O.L. kirjutis veel ka ajakirjanduses
vabest lubatud liialdusi, millega aga
laplaste endi esindajad kunagi ei

esine. -
Laplaste probleem ei seisa seega

(tänapäeval enam) juriidilises dis
krimineerimises vaid selles, et vähe
mus vormilisele vördöigusele vaata
mata ei suuda enamusühiskon-
na arengule vastu seista. Sama keh
tib kõikide vähemuste kohta. Selleks
et laplased vöiks säilitada lapi oma
pära aga ühtlasi saavutada ena-
musühiskonnas valitseva majandus
liku heaolu ja haridustaseme, vaja-
ved laplased eriõigusi või erilisi soo
dustusi (lisaks neile mis pödrapida-
jail juba praegu on).

Östersundi protsessil nõuavad lap
lased samecmbuclsnmn Tomas (mitte
Ivo) Craméri kaudu omandiõigust
osale Jämtlandi tundraile. Pödrapi-
dajatel laplaste! on nimelt kogu selle
maa kasutamisõigus kus pödrakasva-
tus -esineb Nimetatud õigus ei hõlma
aga omandiõigust ega kasuta
mist muulas otstarbeks kui pödrapi-
damiseks, kalastamiseks, jahtimiseks
ning kütte- ja ehitusmaterjali muret
semiseks. Pödrapadajaie õigused to
hiks seega olla võrreldavad kalurite

ustega meres kalastamiseks, mis
iseenesest ei auna omandiõigust me
repõhjas leiduvatele mineraalidele.

Sellega pole muidugi öeldud, et
pödrapidajaile maa omandiõigust ei
peaks antama. Omandiõigus annaks
laplastele üldiselt suuremaid võima

tusi oma huvide kaitsmisel

Usklik sõdur
Algus llt. 1

hoolitseb vangistatud isikute sugu
laste eest (tegemist on poliitvangi
dega), on koostanud rapordi, mis on
-saadetud Sovjeti juhtkonnale. Peale-
sebe on saadetud koopiad UNO pea- i
sekretärile, N, Liidu Kirjanikel lidu-:
te |a kristlikule maailmsopimoonile.

1-il. kand. Alex Milits, kes on vene -'
eksiilkirjastuse Possevi esindaja siin
Kõutsis, on lugenud Slaavi Misjonile
saadetud venekeelset raporti Ivan;
Moisjevi surma kohta. Ta märgib, et
”psühholoo^lisest seisukohast lähtu- :
des peaks see õige olema”.

— Kai THoisjs-vi-iüüirait usklikku
sõduril ei suudeta ”taltsutada” *
tähendaks see liites punaarmee iii- ,
gemendis omamoodi auluriteedi-
kriisi. mida ühelgi juhul ci lobi
esineda, märgib Alex Müüs.
Ka varem on Slaavi misjon saa-’

ind rohkesti raporte N, Liidust, kus- ;
juures seniajani on kõne all Olnud
tavaline 'usklike tagakiusamine. Näi- :
teles koguduste sulgemine, usklike’
va-ngistaaüne, nende asumisele saat
mine jne. Ivan Moisjevi surnuksrõi-'
Bamiae on aga esimene teadaolev’
vahejuhtum sellest tüübist muidugi,
jnärast Stalim-epohhi. (EPL/JA).

Äkad. eksamid
tjppsala ülikooli lõpetas Iil. kand.

astmega Jaan Lende? Uppsalast.
Toronto ärikooli lõpetas .prantsnsp

filoloogia ülal BA kraadiga Ulu
Meier, sBnd..n,' 1950 'Nor-rk-öjžngis.
1 Western Ontario ülikooli Kanadas
'õpetas magistrina •dminisiraisioon; ■
ala. E

ning osale lapi ühiskonna liilrmeile
uusi teenistusvõimalusi maa välja
rentimisest või isegi maa müümisest.
Östersund! kohtuprotsess vaevalt ot
seselt laplaste õigusi oluliselt suuren
dab. Protsessi tähendas saab aga
kindlasti nähtav olema poliitilisel
pinnal (riigipäevas jm,), kus sise- ja
välismaine tähelepanu protsessile ar-
■vatavasS loob väga soodsaid eeldusi
mitmesuguste lapi nõuete rahulda
miseks.

Lapi küsimusest huvitatuile võib
■soovitada peale Andres Küsigi raa
matu ”Samemakt” (mitte ”Same
fråga”) veel Israel Ruongi teost "Sa-
xnerna”. PSdrapidajate õigused ja
kohustused on määritleiud 1871 aasta
pödrapidamisseaduses (Rennärings-
lageni.

JAAK MAANDI

TV T orsdag

TELEVIStON 1
Skol-TV:

fl.lffi Dags 3. Mellanstadiet.
8.20— 9.40 USA. Färg. 3. Kontraster.
■Högstadiet.

9.45— 10.05 Utsöndring. Färg. Gymna
siet.

10.10—1(1.25 Teknik i vardagslivet. 2,
Vatten. Lågstadiet.

12.00—12.10 Matematik åk 2—3. Färg.
1. Var då? Lågsiadiet.

12.20— 12.40 Musik liii det som bänder
2. Mellanstadiet.
12.45— 13.00 Musik 2 åk 2, 2. Lågsta
diet

1030—16.45 Som jag minns... Färg.
Anna, 11, och Maria, 12, ser på bil
der av sig själva som små.

165S Ishockey. Direktsändning från
landskampen Tjeckoslovakien—Sve
rige i Prag. Larr- Gunnar Björk
lund.

1740 ca (i första pausen) TV-nytt.
väder.

5030 ca (i undra pausen) Buitcr-
finger. Färg. Tecknad parodi på
spion- -och agentfilmer.

1930 Insyn: Konkursen i lioias. Färg.
Sista veckan i oktober blev en

självprövningens tid för politikerns
i Borås. Då bestämde de sig för att
låta ett kommunalt bostadsföretag
gå i konkurs. Sören Larsson och Ulf
Källström har följt händelserna på
ort och ställe.

20.00 På kviillskvisten. Färg. Gamla
visor och skillingtryck presenterade
av Lennart KjaUgren och hans vän
ner.

20.30 Kronprins Carl Gustaf F. H.
Bernadotte. En presentation sam
manställd av Runo Edström.

21.00 Akluellt med TV-nvii.
2130 Väder.
2135 Under samma tak. Färg. 7. Fa
miljen Bunker lår nya grannar.
I rolierna: Carroll OTonnor. Jean

Stapleton, Sally Sirufhers, Hob Rai
ner.

22.00 TV-nyll, väder.
22.05—22.40 Nationalekonomi n. 9.
Jugoslavien — politik och ekonqmi.

TELEVISION 2
17.25 TV-nyll, väder.
1730 Babar den lilla elefanten. Färg.
1735 Jobbet. Ilonas pappa HoTmd är
kock pä en restaurang i Stockholm. ,

1030 täireki onsdag. Färg. Textat.
1S39 Siollar med siålar. Färg.
10.55 Gomidda. Färg. Hatte Furu h;.-
gen och matoade .gäster runt spi
sen.

IS20 Riksblandaing-
1930 Rapport med TV-iiyt; och vä-
der.

20311 Onediu-linjen. Färg. 6. Biirg-
inlng.

I roberna: Peter Gilmorc, Anne
Slallybrass. Edward Ciiapman.
.-S-rian Sawlinsoa: Pbilip Bond miL

20-50 TÜta pä Tvära. Färg.
21.08 Från Bebel Bli Brandt. Tysk
socialdemokrati under: 100 år. Ett

-,-.program av Erwin Löser.
21.45 Rumba och revolution. Färg.
Den "kubanska revolutionens musäk-
vardag poririilteras i protest och

■'iampsåiig.
2220 TV-nyll. väder.
22.25—2245 SperliljlL

SS-agent Riiast
Atgus lk. i

teiste kõrgete ordenile kavaler ning
kangelastegude sooritaja rinde!.

Talle valmistatud dokumentide jä
rele pidi ta olema vastuluure ülema
abi Balti rindel 38. armee juures.

Paljudel tema dokumentidel oli
kokku 12B nõukogude asutuse
templit ja need kõik näisid sama
ehtsatena, nagu N. Liidu president
Katini aflkirigi ühel kirjal, milles
tänati Tavrini kangelastegude eest.
Võimalike kahtluste kõrvaldami

seks uil Tavrini tasku pisielud Isegi
üks võltsitud lebelöige ”Pravdast”,
milles jutustati tema kangelastegu
dest

Lennuk oli eriliselt konstrueeritud,
näi et see võis lennata kuni 7500
meetri kõrgusel — haruldane saavu
tus tolleaja lennutehruka kohta. Sel
lesse kõrgusse ei ulatanud enam
öbutõrjekuulid ja pealegi võis len-
mik pärast kõrguse saavutamist Uil:

| TV j Fredag
TELEVISION I

8.30— S.50 Spela gitarr med Uffe och
Tabbe. Färg.
Skoi-TV:

10.00— 18.10 Switch on! 10. Lågstadiet.
1130 Tapahtuniia. Aktuellt magasin
för finskspråkiga.
Skol-TV:

12.80—12.10 Matematik åk 2—3. 1. Var
då? Lågstadiet.

1230—12,33 Matematik åk 4—6. 3. Hur
många 1- Mellanstadiet.

32.45—13.00 Bihltolkmng — se, upp
leva, värdera, l. Biäddrabikiblud-
der. Lågstadiet.

13.10—1330 Socialkunskap — när nö
den är som störst. 3. Karl Petters
son 960301. Gymnasiet.

.1335 Naturkunskap åk 1. B. Ut i
rymden. Gymnasiet.

14.00- 54.15 AU bygga från mumien
— byggteknik. 3. Prefabricerade
hus. Gymnasiet.

14.30— -14.55 Matematik åk 1. 2. Liirar-
program. Lågstadiet.

10.30— 16.45 Den förlrolliitte bollen.
Färg. 3. Sam i maskinstaden.

17.25 Tapahtiiniia. Akluellt magasin
för finskspråkiga.

1735 Meddelanden.
18.60 TV-nytt. väder.
18.05 Landet runt.
1830 Ikväll, i arg.
19.25 Model Shop. Färg. Amerikansk
långfilm frän 1968. Regi; Jacques
Demy.
I rollerna: Gary Lockwood, Anouk
Aimée, Alexandra Hey.

21.00 Aktuellt med TV-nytt
21.38 Väder.
21.35 Nu går vi till historien! Färg.
Den historiska romanen är populä
rare än någonsin bland svenska för
fattare. Programledare: Göran
Bengtson.

22.05 I morron e de lörda. Färg. Mu
sikalisk iive-show med Östen War-
nerbring, Lars Samuelsons ork och
gäster.

23.90 ca—23.65 TV-nytt, väder.
TELEVISION 2

1735 TV-nyll, väder.
1730 Babar den lilla elefanten, Färg.
17.35 jobbet - pä bensinstation.
18.00 Fredax. Färg.
18.30 Alias Snulh & Jones med Husar
Diivis och Ben Murpliy. Färg.

1S29 Kiksblandnins.
19.30 Rapport.
20.06 Mallorca. Färg. Frän närmare
polen till närmare salen: med Gitte
Henning, Äse Kleveland och Anna
Bnnitqvjst. Musikalisk resa i två av
snitt med Charlie Norman som cice
ron.

38.40 Myrpnngdjuret. Färg. En film
om ”numbateirtji det bandade myr-
pungdjuret, som .finns i Australiens

sydvästra del. ■ :
2130 Vetenskapens värld. Färg. Om
svenska arkeologiska utgrävningar i
Med cl I: c vson må d ei. Red: Bo G.
. Eriksson.:;: '
2130 Deep River Boys. Färg. På Chat
Norr i Oslo.

2228 TV-nytt, väder, sport.
22.40—0.10 Murdängeln. Mexikansk
IShgBlm.-från 1362. Regi: Luis Ba-
aael..:.
Med v: Silvia Pinal. F.miuuc Rabai,
Jacqueline Andere, José Bavlere.

toda osa mootoreid välja ning liuel
da edasi peagu kuulmatult.

Lennukisse pandi 16 meest, raadio-
seadmed ja mootorratas, mü ega
Tavrin pidi Smolenski lähedalt sõit
ma Moskvasse. Temaga läks kaasa
ka Liidia,

Pärast maandumist nad pidid
sõitma Moskvasse ja seal pommi
viskama autole, mis iga päeva tea
tud kellaajal viis Slalini tema kor
terist sõjavägede staapi ühes
Moskva allmaa riimi tööjaamas, mitu
korrust maa alL

Piaanist oli üks kõrgem SS-ohvit-
ser teatanud Moskvasse ja nii oli
seal kõik ettevalmistused tehtud

j ründajate tabamiseks. SS lennuk
Arado 232 B hakkas ööpimeduses
Smolenski lähedal maandumiskohta
otsima — lennuk võis maanduda
kaunis piiratud aial — sattus aga
kaitsekraavide aiale. Lendur tahtis
uuesti kõrgemalt tõusta, ei suutnud
enam seda küllalt kiiresti teha ja
tormas puulatvadesse. Meeskond sii
ski pääses tervelt.

Riiga antakse teade hädamaan
dumisest ja meeskond vajub rüh
madena laiali. Tavrin omakorda
istub Liidiaga mootorrattale ja
hakkab sõitma Moskva suunas.
Olles jõudnud juba Moskva eeslin

nadesse, peatab sõitjad punaarmee
patrull. ”Seltsimees majori” doku
mendid näivad korras olevat, kuid
valvemeeskonna üiem kutsub siiski
Tavrini valveruumi, kuna dokumen
tidel puuduvat veel üks vajalik
tempe!... Niipea, kui Tavrin on val
veruumi astunud, võetakse talt rel-

Venelased tahtsid sakslasi ninapidi
vedada ja teatasid Tavrinilt välja
pressitud salakoodide abil Riiga, ei
maandumine küli ebaõnnestus, kuid
ülesande täitjad on jõudnud õnneli
kult Moskvasse ja on saanud juba

! vajalikke ühendusi plaani läbiviimi
seks. Sakslaste õnnitluste peale anti
uusi tealeis ”edu” kohta.

Siis aga märkasid sakslased, ei
sala! riidele andmisel üks teatav
märksõna puudub. Oli selge, et
Tavrin on lõksu I nngemid. Niiiid
hakati venelastele omakorda edasi
andma fantastilisi teateid, lootes, et
saavad oma agentide saalusest mi
dagi rohkem teada.
Kui aga näha oli, et see tulemusi

ei anna, saatis saksa raadiomees pu~
naarmeelasest ametivennale Moskvas
viimse ja lakoonilise teate: "Scheis-
skerl, du kannst mich mai..

Tavrini ja Liidia saatusest pole
hiljem midagi kuuldud. Kaduma läk
sid ka lennuki meeskonnaliikmed,
kes ilmselt sattusid venelaste käite.
Nüüd on venelased sellest operat
sioonist hakanud valmistama filmi.
Endastmõistetavalt tehakse sellest
vene vastuluuret taevani ülistav fil-
miieo-

otsimine
HERBERT PROOS. l eid otsi’, ml

sugulased Eestis. Teat. EPL. Box 667,
10! 20 Stockholm 1, tel. 21 84 46.

Kui esineb
surmajuhtum

Konsultecrigt suurima usaldusega
matusebürood

Tliure Sodprquist

Begravnings &
Eltlbegüngcläcbyra

Mariatorget 1
116 48 STOCKHOLM

Tel. 44 80 07. 44 80 98

Eriala:

Ecslikan i helised
matusetidititsed

■■Ööpäevane vai rekord



Vaba eestlaskonna
informatsiooni teilt

Ilmub kolmapäeviti
ja laupäeviti

Stockholmi Eesti Kogudus 30 a.

EELK Stockholmi koguduse praegune juhatus. Vasakult Ants Anderson, Vello
Komad Vee-m, Ingrid Tarkpea, Hei vi Kirmeni ja Jüri Raid. (Foto Leppcr)

Mänd (esimees), Eha Kohh, peapiiskop

Stockholmi Jakobi kiriku kesk
löövil seisab aastaarv 1642 — aas
taarv, mil õnnistati see kirik, mil
le ehitamiseks nagu kroonikad tea
vad jutustada ka Eestimaal anne
tusi korjati. Täpselt 300 aastat hil
jem — aastal 1942 — otsisid kodu-
TUD Stockholmi eestlased endale
jumalakoda. Leitigi Jakobi kirik.
Ei osanud eesti annetajad aimata
gi, et kolm aastasada hiljem sa
mas kirikus tegutsema hakkab ees
ti kogudus. Ei osanud tagasihoid
liku pihtkonna asutajad teise maa
ilmasõja keerises ette näha, et nen
de algatusest sirgub üks suuremaid
vahade eestlaste kogudusi.
Pühitsedes nüüd EELK Stockholmi

koguduse 30. aastapäeva olgu meie
Uksed avatud nii minevikku kui. ka
tulevikku.

Esimene jumalateenistus peeti Ja
kobi kirikus 11. jaanuaril 1942 —
praost Hjalmar Pohli ja hoovijutlus-
taja Sven Danelli poolt. Organisee
rimistöö tegi eesti saatkonna amet
kond eesotsas minister Heinrich La-
reteiga. Pihtkonna esimese nõukogu
moodustasid prot. H. Perlitz (esitn.),
pr. A. Barrén (laekahoidja). atashee

Ilali viisu öukogi i
j irabeliüldkogn

12. mail möödus Eesti Rahvus
nõukogu asutamisest 25 a. Vee
randsajandilise tegevuse äramärki
mine toimus vastavale ülevaadete
ga ka ERN konverentsil Torontos
13. juulil. Stockholmis toimub see
kokkutulekutega 25. ja 26. nov.
Laupäeval 25 nov. kell 17.00 toimub

ERN ruumides vastuvõtt eesti, balti
ja rootsi organisatsioonide esindaja
tele ja ERN üldkogu liikmetele ja
kaastöölistele. Sellest võtavad osa ka
Helsingist tagasipöörduvad delegaa
did: ERN Taani Esinduse esimees
Koern ja publitsist Küng, kes esine
vad ka lühemate sõnavõttudega oma
muljetest.

Pühapäeval 26. nov. kell 14.00 toi
mub ERN raumidesvERN.jüldkogu-
äastakoosolek. Helsingi delegaadid
esitavad siin juba põhjalikumad üle
vaated julgestuslconverentsiga seotud
probleemide kohta. Päevakorras
veel aruanded ja tegevuskava küsi
mused.

Soovin hiivusl
üksiku eesti daamiga kuni 64=a;

Vast. ”Ants”, EPL. Box 667,
10129 Stockholm. ,

•5 Ostan kohe suure prof.
: • -C Wi&elgreni Rootsi-Eesti

| Sõnaraamatu
S Vast. ”Sõnaraamat” oli EPL,
| Eox G67, 101 29 Stockholm 1.

A. Linkliorst (kirjatoimetaja) ning
min. F. Laretei (koorijuht). Ei unus
tatud ka vormilikku külge. Küsiti ja
saadi luba EELK piiskopi Johan
Kõpult Tallinnas, muretseti Rootsi
peapiiskopi Eiiing Eidemi nõusolek
ja asutati seepeale 2. mail 1942 EELK
pihtkond Stockholmis.

Pihtkonna hooldajaiks õpetajaiks
paluti praost Hjalmar Pohl ja hoo-
vijutlustaja Sven Danell. Kirikliku
asjaajamise kõrval tegeleti ka muu
de küsimustega. Veebruaris 1944
pöörduti kirjaga EELK piiskopi J.
Kõpu poole Tallinnas ettepanekuga,
et söjapiirkonna lähenedes saata tu
hat eesti last Rootsi, vastavate asu
tustega Stockholmis oli läbiräägitud
nende vastuvõtmiseks ühistel alustel

Kosilase
kirjafift
Dagens Nyheter Syd Viisi kirjel

das pikalt Älvsjii-ecslhise Albert
Kiihusc leidlikkust, kes posti lup-
pasaauiise küsimuse oma villas on
lahendanud kirjalifti konstrueeri
misega. Kirjakast "sõidab” nii tä-
navapiirilt seitse meetrit kõrgemal
asuva köögiaknani, kus peremees
ta tühjendab.

Lift-kirjakast on vasest, kuid selle
tagakülge maja poole on pleksiklaa-
sist, nii et köögiaknast on näha, kui
kirjakastis midagi leidub. Lift ”sõi
dab” elektri jõul ja tarvitatud on
vana tolmuimeja mootorit. Seadme
ehitamine võttis aega kaheksa päeva
kuid see säästab perekonnale palju
jalavaeva aastas. Eriti mugav on see
talvel. Albert Kiibusel on muide ka
oma tänavasUt, ametlikult üles pan
dud maja kohale tänavanimega, mil
le all on majanumber ja peremehe
nimi kvartalinšme kohal. Seegayon
A. Kiibus vist ainuke eestlane, kel
on ”oma kvartal”.

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumaalt viibis

Rootsis venna juures Salme Pühi
ma, öe juures Liine Saag, venna
juures Alma Sirge ja tütre juures
Voldemar Toom.

Ameerikas oli öe: juures Maimut
Grassmann ja sugulase: juures.Ibnay

Kalm. Inglismaal külastas rpoega
Miiha Männamets, Jugoslaavias su
gulasi Tiia Perovitsh,: k Hollandis,
sugulasi Kriisas Markusas ja Joelit
Paenson, Tshehhoslovalckias:sugu
last Heli Podar, Poolas sugulast

Marina Tervonen. : : '
Ida-Saksamaal olid Aleksei jä

Sinaida Smorodin, Eda Susi, Olga
Vaik, Elisabet Piht ja Erna Isaak.
Soom&s viibisid Ott Kangilaski ja
Jüri Kriis.

soome lastega. Algatus jäi pooleli
saksa okupatsioonivõimude vastusei
sul.

Uus ajajärk pihtkonna elus algas
sügisel 1944 — eestlaste arv Rootsi
pealinnas tõusis järsku kolmesajalt
kuuele tuhandele — seades pihtkon-.
na hoopis suuremate ülesannete ette.
Sama aasta detsembris valis piht
kond endale alaliseks . õpetajaks
praost Aleksander Tähevälja. Neli
kuud hiljem otsustati, tegevust jatka-
ta kogudusena.

Jumalateenistusi peeti kaks korda
kuus. algne laulukoor Heinrich Lare
tei juhatusel asendus suurearvulise
kooriga Juhan Aaviku juhatusel.
Tekkisid. piibli- ja noorteringid. Al
gusest peale peeti 14. juuni küüdita
mise mälestusjumalateenistus! koos:
läti, leedu ja Eesti Apostliku Õige
usu kiriku vaimulikega.

Peale praost A. Tähevälja ootama
tut surma jaanuaris 1955 valiti kogu
duse õpetajaks Konrad Veera, -kes,
astus ametikohuste täitmisele .•. 23..
detsembril 1955, Õpetaja otsis kontak
ti kõigi eesti luterlastega Stockhol-.
mi piirkonnas. Kogudus suurenes li
gemale 1500 uue liikmega. Sideva
hendiks võeti kasutusele stensileeri-
tud ringkirjad ja hiljem trükitud
”Koguduse Teated”.

Jumalateenistuse sagedus tõsteti a.
1953 igale pühapäevale. Pikk on nen
de külaliste piiskoppide ja õpetaja
te rida kes on jutlustanud ja teeni
nud koguduse jumalateenistustel,
Erijumalateenistusi on peetud rah
vuslike tähtpäevade ja organisatsi
oonide juubelite puhul. Teenistusi
on aidanud sisustada ja rikastada
organist Priit Ardna ja Harri Kiisk,
arvukad solistid, mitmed koorid. Te
gevust jätkab ka koguduse segakoor,
mida:, alguses juhatas Harri Kiisk ja
kelle tööd jatkab Jüri Raid. Kogu
duse õpetaja annab pidevalt kaas
tööd saksa raadiomisjoniie -- mis
kolm . korda nädalas annab eestikeel
seid saateid. Koguduse telefonil on
võimalik kuulata piibli lugemisi väl
jaspool kantselei aega.

Olgu mainitud veel väikelaste pü-_
hapäevakool, mis töötas 10 aastat,
homniikupalvused Stockholmi Eesti
Algkoolis, evangclisatsiooninadalad

osaliselt koostöös New Yorgi ning
Montreali Jaani kogudustega. Kaks
jütlustebroshüüri ja ka K. Veeim
poolt kooätatud ”Kirlkuliikme Käsi
raamat” ilmusid sellega ühenduses.

Käesoleva aasta märtsis toimus ko
guduse korraldusel. eesti usulise kir
janduse näitus Kuninglikus raama
Lukogu ruumides. Näituse puhul il
mus K. Vecmi broshüür ”Eesti Vai
müük Kirjandus läbi aegade” -
sama ilmus ka rootsi keeles; Kogu
duse õpetaja K. Veemi õnnistamine
EELK peapiiskopiks 1S. juunil oli
suureks pühaks kogudusele, kes te
da oma hingekarjaseks oli valinud
17 aastat tagasi. Kogudus kinkis pea
piiskopile karjasekepp

Koguduse ellu on saabunud teatud
mõttes uus ajajärk. Osalt on muu
datus tingitud asjaolust, et koguduse
õpetaja vahti EEI.K peapiiskopiks,

Osalt mõjutab edaspidist tegevust
Rootsi riigikiriku lahutamine riigist.
Mõlemad tegurid peegelduvad kogu
duse ja konsistooriumi ühises kant
seleis — mis varsti võib kolida ava
ramatesse ruumidesse.

Loodame, et rootsi kiriku ümber
korraldamisega saabub aeg, kus eesti
kogudus pole enam mingi kõrvaline
harrastus, vaid võrdõiguslik teiste
kirikute kõrval. Aidakem kaasa, et
meie kirik Rootsis vöiks taas kasva
da. On ülimalt tähtis, et meie ei
langeks välja kiriku maailmaliitu-
dest •— kus oleme täisõiguslikud liik
med. Ka seal püsimiseks vajame
suurt liikmeskonda,

EELK Stockholmi koguduse 30.
aastapäeval kutsume teelahkmel seis
vaid: Tulge tagasi oma esivanemate
kirikusse, liituge oma rahvusliku ko-
udusega.
EELK Stockholmi kogudus pühit

seb oma 30. aastapäeva piduliku ju
malateenistusega 12. novembril kell
15. Jakobi kirikus. Teenivad assesso-
rid Jakob Aunver, Jaak Taul ja ko
guduse õpetaja. Jutlustab kandidaat
Valdeko Kangro. Laulab Aarne Vii
simaa. Orelil Harri Kiisk. Pärast ju
malateenistust toimub koosviibimine
Eesti Majas, millest osavõttu palu
takse teatada hiljemalt 8. novemb
riks.

VELLO MÄND

Arhiivi-
tööliste

Piirast pikemat aega toimu
nud läbirääkimisi Töüturuvalitsuse
(AMS), riigi Avtalsverketi ja amet
nike keskorganisatsiooni (TCO) rii
giametnike sektsiooni vahel sülmN
ti esimene kollektiivne tööleping
n.n. arhiivitöölisic osas. Senini on
töötingimused ühepoolselt määra
nud tööandja, s.o. Tönturuvalitsus.
Praegu on arhiivitööl umbes 10.009

inimest ja see arv on suurenemas.
Töölpeing kehtib 1. jaanuarist peale
ja sellega jaotatakse arhiivitöölised
nelja kategooriasse oma iööülesamje-
te järele. Palk on olenev töökoge
mustest ja arhiivitööl teenimise kest
vusest. Kõrgeimad palgad gruppides
saavutatakse 5 1/5 kuni 8 teenistus
aasta pärast arhiivitööl. Reguleeri
takse ka ebamugav tööaeg, ületun
nid, samuti seatakse sisse palga re
dutseerimine pensionide ja taoliste
sissetulekute puhul. Need, kes olid
tööl 1. juulil 1971, saavad retroaktiiv-
se hüvituse, kui nad ei ole selle aja
jooksul palgagrupis kerkinud.

Huumorit
Kaks katoliku preestrit arutavad

preestrite abiellumisvöimalusi. ütleb
üks preester:

”Kui nii asjad edasi arenevad, siis
meie silmad küll ei niie tsöiibaadi
kaotamist.”

Teine preester: "Jah, aga eks seda
siis ükskord näe meie lapsed!”

'Piiblis on küll mitme asjaga vei
di üle soolatud,” kõneleb keegi selts
konnas. "Kuidas näiteks Joonas võis
olla tervelt kolm päeva vaalaskala
kõhus!”

Teine vastab: "See pole midagi.
Minu onu. kes Aafrikasse läks. on
olnud palju kauem krokodilli kõhus",

”Kui kaua ta seal siis oli?” küsib
esimene uskumatult.

”Tuleval kuul saab sellest juba ne
li aastat!”


